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Tilbage til 1700-årene
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Strynøvej 8 
3140 Alsgårde.

PÅ FAR FADERS SIDE



TOVE RISOM PETERSEN blev født i villa “Ela” på Huslodsvej i Fredericia 
den 18.december 1928 og døbt i Trinitatis kirke i Fredericia den 27 januar 1929 
af Pastor Mannicke.

Hun er datter af Metaltrykker PETER RISOM PETERSEN og hustru KAROLINE 
PETRE A PETERSEN, f. JENSEN, og var mellemste bam af 3.
Der var den ældste broder JENS f.9/8 1924 og den yngre broder KNUD f. 16/9 1931.

Da TOVE var et par år gi. flyttede familien fra Fredericia til København, 
(Tårnby på Amager, Vesterbro og Husum).

TOVE blev viet 5.maj 1950 i Husum sogns kirke til Styrmand HOLGER PETERSEN. 
De boede dels i Husum, i Korsør og i Helsingør.

De fik 2 børn : JENS-ERIK RISOM PETERSEN f.27/8 1951 i Husum sogn, og 
SUSANNE RISOM PETERSEN f.31/1 1955 i “

TOVE RISOM PETERSEN’s forslægt PÂ FÆDRENE SIDE findes i denne bog.

Af praktiske hensyn, bl.a. til indbinding, er den delt i 4 bind.
Bind 1 & 2 med FAR-FADEREN’s, og bind 3 & 4 med FAR-MODEREN’s forslægt.

Forslægten på mødrene side findes i 4 andre bøger.

FORSLÆGTEN PÂ FÆDRENE SIDE fødtes, levede og døde i 2 geografisk adskilte 
områder.
På farfaderens side kom de fra Hammerum og 
Ulfborg herreder i Ringkøbing amt, og på 
farmoderens side fra Brusk og Holman herreder 
i Vejle amt.

De to “grene” mødtes så i eller ved Fredericia, 
hvor ane 4 og 5, Jens Risom Pedersen fra Aulum 
og Maren Kirstine Helene Jokumsen fra Gaarslev 
blev gift i Gaarslev kirke den 2.november 1895.

De havde 6 børn (hvoraf eet var adopteret). 
Nr.2 var PETER RISOM PETERSEN, TOVE’s 
far.



Forfædrene (&mødrene !) var fæstebønder og husmænd, senere blev enkelte selvejer- 
gårdmænd og husmænd med noget jord. Nogle var tillige bødkere og glarmestere. 
Nogle var noget af tilværelsen
“Inderster”, d.v.s. at de boede til leje i hus eller gård. De fleste var ikke særligt vel
stående; men sikkert arbejdsomme og sparsommelige. Enkelte selvejergårdmænd sad 
sikkert godt i det. Her har vi ophavet til slægtsnavnet RISOM, hvor ane nr. 16 og 17 
gårdejer Anders Lauridsen og Marianne Stephensdatter ejede den gård i Tved i Aulum 
sogn, der fik navnet “Risomgaard”, navnet som gården stadig bærer. Ja, vi har da og
så en skoleholder i Vind og Vinding sogne.Han var tillige husmand og 
endog tømrer.
Fæsterne af gårde og huse var fæstere bl.a. under Lergrav og Brejninggaard godser i 
Ringkøbing amt 
og i Vejle amt var de fleste fæstere under Koldinghus Amt Rytterdistrikt, d.v.s at 
Kongen (staten) 
ejede jord og ejendom.
I slutningen af 1700-årene og i begyndelsen af 1800- årene bliver de så selvejere. 
Nogle havde det hårdt, da vi jo havde statsbankarot 1813 og senere landbrugskrise.

De der havde gårde, fæstere eller selvejere ,var selvsagt ret “bofaste”, medens hånd
værkere og husmænd flyttede en del rundt. Sommetider er det svært eller umuligt at 
følge, hvor de er flyttet hen, 
da man jo ikke havde folkeregistre dengang. Et par enkelte aner, der var “udlagt bar
nefader” uden senere ægteskab med moderen, er simpelthen “forsvundet”. Dermed 
kendes deres senere livsforløb og død ikke.

TILBAGE I RINGKØBING AMT finder vi Christen Stephensen (Treckeriis) og Else 
Graversdatter, 
der havde navnet Trækris efter bostedets navn i Vind sogn. Det var en gård ejet af 
Brejninggaard gods. 1547 lå den under Tvis Kloster. Christen Stephansen fæstede 
gården omkring 1708.
I Aulum har vi først Laurits Alstrup født før 1725 og begr. 1762. Han havde en gård 
under Handbjerg gods og da han blev begravet “med ligprædiken og sang”, må han 
være velaflagt. Præsten skulle have betaling for sligt ! Vi kender ikke navnet på hans 
hustru, ane nr. 131; men deres barn Karen f.omkring 1733 bliver arie64 & 65 og gift 
med gårdmand Anders Christensen Jersild der fæstede gården Østergård i Jersild. De 
bliver gift juni 1772 samtidig med, at den russiske Zar Peter 3.,der hadede Danmark 
forberedte et storangreb på landet Heldigvis dør han en måned efter “Jersildemes” 
bryllup, krigen bliver afblæst - og “vore” i Jersild har næppe anet noget derom ! 
Tilbage i Vind sogn : Christen Stephansen Trækris f. 1745 bljver 1777, 5 år efter Stru- 
enses henrettelse, gift i Vind med Anna Elisabeth Madsdatter. De får 5 børn; men så 
ender det helt galt, da hustruen tager en gårdmand i Røjkær, Christen Madsen, til el
sker. Hun flytter sammen med ham og smider korporligt vor Christen Stephansen ud 
på gaden, så han må søge ophold hos medlidende naboer. Det hele ender med skils
misse bevilget af Danske Kancelli i København (Kongen) 23 .marts 1804.



Christen Stephansen Trækris er nu skoleholder i Vinding sogn. 1804 får han datteren 
Marianne,ane 19, med Maren Nielsdatter Buskbjerg i Aulum. De bliver gift 1807, men 
han dør allerede da Marianne er kun 8 år. Maren Buskbjerg var gift flere gange, både 
før og efter vores Christen. Omkring disse aner var der temmelig kaotiske og rodede 
forhold. '
Tilbage i Aulum har vi Niels Albretsen og Ane Margrethe Jensdatter viet 
26.nov.1789, året for den franske revolution, i Timring sogn. Han er gårdfæster i 
Skjerk under Lergrav gods og køber gården for 345 rigsdaler i år 1800. Nu kommer 
så statsbankarot 1813 og landbrugskrise, så 1829 går deres 
gård og hjem på tvangsauktion. Heldigvis har sønnen Jens f.1799 penge på kistebun
den, så han kan
købe sit fædrene hjem for 5o rigsdaler Sølv Senere blev gården her overtaget af hans 
svigersøn Peder
Dusin Andersen (kaldet RISOM). Her voksede så TOVE’s farfar Jens Risom Peter
sen ,op.
I Jersild i Aulum sogn fødtes Laust Andersen, kaldt Laust Risom, 1764. Samme år 
udvidedes i øvrigt
Stavnsbåndet til at omfatte alle bønder fra de var 4 år. Så 4 år gi. var lille Laust altså 
“stavnsbundet”!
Nå, det blev da heldigvis ophævet 1788.Laust blev 1786, året hvor Kronprins Frede
rik nedsatte den store landbrugskommission der førte til bøndernes frigørelse, gift med 
Bodil Nielsdatter. De bor først i Ljørring men køber så 1803 en del af en gård i Tved 
ved et sted som kaldtes Risom. Denne gård bliver så “vores” Risomgaard.
Tilbage i Vinding nordvest for Aulum. Omkring 1757 kom Stephen Pedersen og om
kring 1761 Mette Cathrine Christensdatter til verden. De blev gift i Vinding februar 
1781 og flytter ind i et lille
5. fags hus og opdyrker et stykke hede. De havde nogle fa husdyr; men var utvivlsomt 
meget fattige.
De fik en hård skæbne. Han står som husmand og skrædder og de far 4 bøm. Den 
første Marianne 1781 dør 8 dage gi. Den næste Peder bliver underofficer i Jyske 
Skarpskyttecompagni. Nr. 3, Marianne bliver 1808 gift med gårdmand Anders Laurid
sen (Risom !) i Tved (Ane 16 & 17). Barn nr.4, bliver sønnen Stephan der fødtes 
4.maj 1789. To dage efter dør moderen 28 år gi. og samme dag dør faderen Stephen 
Pedersen. Er der en tragedie omkring deres død ? Vi får det aldrig at vide.
Præsten Kühlmann skriver i Vinding kirkebog : “D.6te Maj 1789 døde Stefan Peder
sen Skrædder
og Hustrue Mette Cathrine Christensdatter og bleve begge begravne i een grav”. 
Her er så et tomt lille hus med 3 små forældreløse bøm. Lille Stefan kun 2 dage gi. 
Man formår på en eller anden måde at holde liv i ham og hans to ældre søskende, 
Heldigvis også den 3-årige Marianne. Uden hende ingen slægtsbog !
3 uger før vores første komplette folketælling 1 juli 1787, døbtes Anders Lauridsen i 
Aulum og han bliver gift med Marianne Stephensdatter fra Vinding, hende der 
“overlevede” forældrenes død kun 3 år gammel. De bliver gift i Aulum 24.marts 
1808, 2 dage efter at vor navnkundige helt Peter Willemoes var faldet i kampen mod 
englænderne ved Sjællands Odde, da linieskibet “Prins Christian Frederik” sprang i 
luften. Mon de har hørt om det helt ovre i det midtjyske ?



Anders Lauridsen blev jo den første “Risom”. I Aulum bliver han kaldt både Anders 
Ljørring, Anders Skauhus, Anders Riisum og Anders Lauridsen.
Han får 12 børn med Marianne Stephensdatter. Nr.12 blev Peder Dusin f.5/1 1833 og 
han blev ane 8.
Efter Mariannes død 1846 gifter Anders Risom sig så igen med den 26-årige Johanne 
Jensdatter fra
Tvis og de får fra 1848 til 1857 4 børn. Efter Anders Risoms død 1861 gifter Johanne 
sig igen 2 gange og dør som enke 1899, efter at have fået endnu flere børn. Gård
mandsfamilien i Risom har haft et overskud ud over at passe gård og landbrug ! 
Senere når vi op til Tove’s farfar og farmor Jens Risom Pedersen og Maren Kirstine 
Helene Jokumsen, hun fra Vejle amt. De bliver gift i Gaarslev 1894, året hvor Køben
havns frihavn åbnes for trafik, hvor Dansk Forfatterforening stiftes og hvor installati
onen af WC’er begynder ! ! Det sidste har de dog næppe haft glæde aflige med det 
samme. De bor så i Fredericia og fortsætter slægtens forløb 
med 6 børn. Nr. 2 PETER bliver Tove’s far.

TILBAGE I VEJLE AMT , hvorfra farmoderens forslægt kommer, finder vi længst 
tilbage ane nr.374 og 375 Willads Christensen, der er gårdfæster på gård nr. 13 
i Vester Nebel sogn. Gården var på 31 fag i 3 længer og ejedes af 2.jyske regiment, 
Oberst Leegard,
og Maren Knudsdatter. Han fæstede gården 18.februar 1702 efter sin fader Christen 
Willadsen, der altså er ane nr.748. Så er vi langt tilbage i tiden. Willands blev født 
omkring 1669, hvor Fr.3 var konge og vokser så op under Chr.5.
Willads og Maren bliver gift omkring 1702, vi har først kirkebogen fra 1712, og får 
mindst 7-8 børn, 
heraf ane 187 Anna Willadsdatter f. 1722, året hvor Holbergs første forestilling “Den 
politiske kandestøber” første gang blev opført på Grønnegade teatret i København. 
Knap 2 måneder før vores
Anna blev født døde hendes fader 53 år gi. Moderen Maren blev så gift med Povel 
Hansen der overtager gården. Enken har da 6 levende børn. Lille Anna har altså kun 
kendt Povel som sin far.
Anna gifter sig 1751 i Vester Nebel med gårdfæster Knud Andersen, der har gård nr.6 
i V.Nebel
Han er født omkring 1698. Det var året hvor kongen Chr.5. får en anskudt hjort over 
sig i Jægersborg Dyrehave. Kongen kvæstes og kommer sig aldrig helt efter ulykken. 
Knud Andersen køber 1765 sin gård af Koldinghus Rytterdistrikt (Kongen), og kort 
før sin død 1783 overdrager han sin !6-gård til sønnen Willads og den anden 14-del til 
svigersønnen Anders Jensen,
der bliver ane.nr.92. 1783 var i øvrigt det år hvor “Det forbydes trolovede at flytte 
sammen for brylluppet”. Det var vist ellers meget almindeligt på landet.
I Gaurslund sogn har vi aneme Tobias Henrichsen Glarmester, der er husmand og 
glarmester i Sellerup by og gift med Anna Maria Nisdatter. Han er f. omkring 1705 og 
da de er gift omkring 1760 kan han have været gift før. Deres søn Rasmus f. 1776 bli



ver ane 95 og står i folketællingen 1801 som husmand, glarmester og geworben sol
dat. D.v.s hvervet soldat I hærens arkivs protokoller finder vi ham 1797 i det Ol
denborgske géworbne regiment i 2.grenadercompagni, som nr.3 Rasmus Tobiasen 
Sellerup født Jutland og 64 3/4 tomme høj
De får 7 børn, hvoraf det første Mette Maria døbt 1/3 1795. Da hun er 3 måneder 
gi. udbryder den store brand i København, hvor 55 gader og 941 gårde og huse bliver 
ødelagt. De husvilde anbringes i store teltlejre udenfor byen. Mette Maria bliver ane 
nr.47 idet hun ugift får pigen Ane Helene Knudsdatter (1817) med tj.karl Knud An
dersen Hans videre skæbne kendes ikke.
Igen lidt tilbage i Gaurslund har vi anerne 176-177 Christen Christensen og Maren 
Hansdatter Svoger Han fæster 1752 en gård i Andkær. Aret før er de trolovet og 
første barn kommer en måned efter vielsen i Gaurslund kirke. De får 11 børn Deres 
søn Hans f.1758 bliver ane nr.88, og er senere husmand i Højen sogn. Han kaldes 
først Hans Christensen Svoger, senere Hans Christensen Fischer.
Hans får 8 børn, hvoraf nr.3 Anders bliver ane 44 og gift med Johanne Jensdatter 
1810 i Vejle sogns kirke. Ander Hansen,kaldet Fisker, får 9 børn. Jens f. 1821 bliver 
fader til et “uægte” barn Maren
Kirstine Knudsen f. 1844 (ane nr. 11 ), Toves’ oldemor.
I Vinding sogn lige syd for Vejle har vi anerne 160 og 161, Søren Sørensen kaldet 
Snedker, hvis fødsel og død ikke er fundet. Han blev 1735 (som “snedicker-svend”) 
gift med “Væf-pigen” Elseken
Jochumsdatter døbt 1704 i Vinding, under Fr.4. Hendes far er en “forhen rytter” i 
Vinding Jochum Ludtke. Hans data er ikke fundet; men navnet tyder på, at han stam
mer ffa Tyskland eller Holland.
Der blev jo hvervet soldater til den danske hær begge steder. Navnet JOCHUM går jo 
videre i slægten lige til Tove’s farmor Mären Kirstine Helene JOKUMSEN. Så der er 
utvivlsomt forfædre i det 
tyske eller hollandske !
I Fredsted i Vester Nebel nordvest for Kolding har vi så gårdmanden Anders Jensen 
kaldet Tolder
(uvist hvorfor, han var ikke tolder). Hans gård er den senere “Vesterballegård” 
matr.nr.25. Da han
dør 1813, statsbankarottens år, viderefører enken Maren Knudsdatter gården til 1816, 
hvor hun 14 dage før sin død overdrager den til sønnen Niels. “Vores” ane nr.46 
KNUD, får som tidligere beskrevet et “uægte” barn 1817 Anna Helena Kirstine 
Knudsdatter (ane 23).
I Skærup sogn har vi Thomas Gregersen og Johanne Madsdatter som er fæstere på 
ryttergård nr. 11.
De vies juni 1755 i Gaurslund kirke og får 6 børn. 27.janl767 får Thomas kongeligt 
skøde på gården, den senere matr.nr. 14a i Skærup by. Han er født ca. 1719, det år 
hvor Tordenskjold erobrer Marstrand og hvor Hans Egede forelægger Fr.4. en plan til 
kolonisation af Grønland.
I deres vielsesår 1755 overtager staten i øvrigt de vestindiske øer. 
Deres søn Gregers ffa 15.okt. 1758 bliver ane 42 og gårdmand på gården 
“Sønderlund” i Skærup.



Omkring 1805 må han være gift med ane 43,Maren Hansdatter. De far 5 børn, hvoraf 
det sidste dør kun % time gi. Maren Hansdatter har i øvrigt et “uægte” barn et par år 
før vielsen med Gregers.
I Haastrup i Smidstrup sogn har vi trolovet maj 1768 “velagte og velforstandige ung
karl Jochum Sørensen af Vinding og ærlige og gudfrygtige pige Anna Christensdatter 
af Andkiær”.
Han er husmand og de bor først i Andkær, derefter i Skærup og sidst i Haastrup i 
Smidstrup sogn.
Da de blev viet havde ministrene held til at få sendt Støvlet Cathrine, Christian d.7’s 
elskerinde, til Hamburg ! Men det tænkte det ny ægtepar i Gaurslund kirke sikkert ik
ke på.
Deres søn Albert (ane 40) blev døbt 5/7 1772 godt 2 måneder efter Struensens hen
rettelse i København. Albert, eller Albret, stavemåden er forskellig, bliver gift med 
Karen Pedersdatter i Almind kirke okt.1792 , for godt 200 år siden ! De får sønnen 
Jochum 1804. Igen en Jochum. Han bliver ane nr.20 og er ved sessionen ret høj efter 
datiden, 67 3/4 tomme (177 cm).
Han bliver husmand i Stamp, senere ved Viuf skov, og får “kun” 3 bøm. Han bliver 
84 år. Hustruen Maren Gregersdatter dør af Vattersot 1868, 53 år gi.
Nu nærmer vi os nutiden med Gregers Jokumsen f.nov. 1842 i Viuf skov og “uægte” 
Maren Kirstine Knudsen f.nov. 1844. De boede i Viuf, i Smidstrup, i Taulov, i Eltang 
og i Gaarslev. Gregers var husmand og arbejdsmand. De får 9 bøm hvoraf nr.2 bliver 
Tove’s farmor, f.21/4 1871 i Smidstrup.
Efter hustruens død 1901 bor Gregers Jokumsen dels hos sønnen Albert og dels hos 
datteren Ane Kirstine. Her ender hans liv på en sørgelig måde, idet han begår selv
mord i Erritsø 19.sept 1921,
78 år gammel. Efter sigende fordi børnebørnene drillede ham; men måske også fordi 
man ikke var god ved den gamle mand ?



Bogen om forslægten på fædrene side er som nævnt delt i 4 bind.
Bind 1 og 2 med FAR-FADERENs forslægt og
Bind 3 og 4 med FAR-MODERENs forslægt.

I

Bøgerne er opbygget således, at der forrest i bind 1 og bind 3, findes disse indledende 
sider,
fælles for begge bind, kort over landsdelene (i bind 1 Ringkøbing amt og i bind 3 
Vejle amt.

Derefter i bind 1 og bind 3 anetavler & oversigter for alle aneme, både på fædrene og 
mødrene side.

Hovedindholdet følger så med få eller mange sider, med alt kildematerialet, der er 
fundet for hvert ane-par.
Første side er et “Generationsblad” for hvert ane-par. Her står de specifikke oplysnin
ger, så en hurtig oversigt er mulig. Det lønner sig imidlertid at give sig stunder til at 
gennemlæse/-se alt kildematerialet, for derved fås en nærmere forståelse for forslæg
tens levevilkår.
Brug fantasien, når kirkebogs-uddrag og folketællinger samt ikke mindst skifter læses. 
Bag de “tørre” indførsler ligger forslægtens liv og skæbne.

Aneme er betegnet med numre, således at Probanden (det er TOVE RISOM 
PETERSEN) har nr. 1.
Faderen har nr.2 og moderen nr.3. Bedsteforældrene på fædrene side har nr.4 og 5, 
og bedsteforældrene på mødrene side nr. 6 og 7.
Da disse bøger kun omhandler DEN FÆDRENE side finder vi her alene ane.nr.2, 
ane nr.4 og 5,
og så fremdeles tilbage gennem generationerne.

Probandens fader har altid nr.2 og moderen nr.3.
Herefter har alle fædre et lige nr. dobbelt op og alle mødre et ulige nr., nemlig fade
rens plus 1.

Generationsbladene med efterfølgende oplysninger om hver ane-par er indsat i nr.- 
rækkefølge,
begyndende med nutiden og bagud.

Arbejdet med at finde denne forslægt har taget en rum tid og mange besøg på Rigsar
kivet, på Landsarkivet i Viborg, på Børkop lokalarkiv og på matrikelarkivet i Køben
havn.
Nogle af aneme har været “vanskelige”, idet de som husmænd og daglejere har flyttet 
rundt mellem sognene. Gårdejere er sædvanligvis mere bofaste og dermed letter at 
følge fra fødsel over giftermål til død. Et par af aneme er født udenfor ægteskab 
(kaldet uægte, som jo blot betyder uden for ægteskab)



Barnefædrene og deres forslægt kendes; med fædrenes videre livsforløb (og død) er 
ikke fundet.
I nogle tilfælde har fødesogn/tidspunkt ikke kunne findes, enten fordi kirkebog ikke 
findes/sider mangler, eller fordi mange børn i landsbyerne blev døbt med samme navn 
og identifikation derfor er umulig eller for usikker.

Til undersøgelserne er benyttet kirkebøger, folketællinger (den første er fra 1787), 
fæste-og skifteprotokoller. Også matrikler og ikke mindst lægdsrulleme har været 
meget værdifulde. Fra omkring 1792 kan drenge og mænd til ca.36 år følges år for år. 
Desværre er det meget vanskeligere at følge kvindernes flytninger fra sogn til sogn. 
Endvidere er benyttet afsnit af Carl Kofoed Christensens bog “Min Slægt fra Risum”.

I teksterne betyder : * født/døbt, + død/begr., trolovet/ægteviet til.
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Due Odde.

TOVE RISOM PETERSEN*s forslægt på farfaderens side, kom fra et
afgrænset område i Ringkøbing amt



Sogne og byer i Ringkøbing amt, Hammerum, Ulfborg herreder 
hvor forslægten fødtes, levede og døde.



1.
TOVE RISOM PETERSEN*s forslægt på fædrene side.

Faders forslægt opsat i ane-nr. orden:

2. generation:
2. Peter Risom Petersen, f.Fredericia 11/5 1897, d.10/12 1982 København.

3. generation:
4. Jens Risom Petersen, f.22/6 1872 Aulum, d.22/2 1924 Fredericia.Formd.
5. Maren Kirstine Helene Jokumsen, f.21/4 1871 Smidstrup,d.13/10 1935 Fr.

4. generation:
8. Peder Dusin Andersen, f.5/1 1833 Aulum, d.28/4 1897 Aulum.Gårdejer/Hmd.
9. Marianne Jensdatter, f.3/1 1834 Aulum, d.28/11 1898 Aulum.

10. Gregers Jokumsen, f.25/11 1842 Viuf, d.19/9 1921 Erritsø.Husmand.
11. Maren Kirstine Knudsen, f.6/11 1844 Gaurslund, d.29/3 1901 Gårslev.

5. generation:
16. Anders Lauridsen, f.6/6 1787 Aulum, d.25/5 1861 Aulum. Gårdejer.
17. Marianne Stephansdatter, f.31/3 1786 Vind, d.31/3 1846 Aulum.
18. Jens Nielsen, f.18/4 1799 Aulum,d.14/10 1880 Aulum, Gårdejer.
19. Marianne Christensdatter, f.29/3 1804 Aulum, d.31/8 1873 Aulum.
20. Jochum Albrethsen, f.13/12 1804 Eltang, d.22/4 1889 Viuf. Husmand.
21. Maren Gregersdatter, f.22/2 1815 Skærup, d.24/7 1868 Viuf.
22. Jens Andersen, f.11/5 1821 Højen, d. ikke fundet..
23. Ane Helene Kirstine Knudsdatter, f.1/1 1817, d.13/1 1898 Gaurslund.

6 « generation :
32. Laust Andersen, f.31/5 1764, d.7/1 1804 Aulum. Gårdmand i Ljørring.
33. Bodil Nielsdatter, f.o.1754, d.15/10 1823 Aulum.
34. Stephen Pedersen, f.o.1757, d.6/5 1789 Vinding. Skrædder i Vind.
35. Mette Cathrine Christensdatter, f.o.1761, d.6/5 1789 Vinding.
36. Niels Albretsen, f.o.1744, d.9/6 1831 Aulum. Husmand i Skjerk.
37. Ane Margrethe Jensdatter, f.o.1764 Sinding, d.3/4 1828 Aulum.
38. Christen Stephansen (Trækris),f.19/9 1745 Vind,d.26/10 1812.Skoleholder.
39. Maren Nielsdatter (Buskbjerg),f.7/2 1759 Aulum, d.8/2 1834 Aulum.
40. Albreth Jochumsen, f.5/7 1772 Gaurslund, d.22/10 1832 Ø.Starup. Husmand.
41. Karen Pedersdatter, 0.1768, d.18/6 1839 Øster Starup.
42. Gregers Thomsen, f.15/10 1758 Skærup, d.3/3 1832 Skærup. Gårdejer.
43. Maren Hansdatter,f.0.1783, d.2/1 1848 Viuf.
44. Anders Hansen (Fisker), f.9/1 1791 Højen, d.9/5 1830 Højen. Husmand.
45. Johanne Jensdatter, f.24/7 1781 Uldum, d.14/4 1839 Højen.
46. Knud Andersen, f.19/8 1789 Vester Nebel, d. ikke fundet.
47. Mette Marie Rasmusdatter, f.1/3 1795 Gaurslund, d. 23/1 1820 Gaurslund.

7.generation:
64. Anders Christensen Jersild, f.o.1733 Aulum , d.31/1 1786 Aulum. Gårdmd.
65. Karen Lauridsdatter Alstrup,f.0.1733 Aulum, d. 5/6 1787 Aulum.
66. Niels Pugdal ? i Aulum. Gårdmand.
67. (Laust Ljørrings kones gamle moder) f.o.1718, d.4/10 1802 Aulum.
68.
69.



7.generation , fortsat:
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.

128.
129.
130.
131.
152.
153.
160.
161.
176.
177.
184.
185.
186.
187.
188.
189.

374.
375.

Stephan ChristensenfTrecheriis),f.2/6 1715 Vind,d.22/2 1778 Vind. Gmd. 
Anne Pedersdatter, f.0.1713, d.efter 1787 (Vind ?).
Niels Poulsen, f.0.1726, d.efter 1787 (Aulum ?).
Kirsten Nielsdatter, f.0.1724, d.efter 1787 (Aulum ?).
Jochum Sørensen, f.o.1740, d.16/4 1809 Smidstrup. Husmand.
Anna Christensdatter, f.o.1730 (?), d.1/5 1803 Smidstrup.

Thomas Gregersen, f.0.1719 (Skaerup?), d.maj 1773 Skærup. Gårdmand.
Johanne Madsdatter, f.0.1727 (Gaurslund ?), d.21/4 1801 Skaerup.

Hans Christensen(Fischer), f.6/8 1758 Gaurslund,d.24/3 1824 Højen. Hmd.
Karen Andersdatter, f. 0.1763 (1760-68), d.17/12 1809 Højen,

Anders JensenfTolder), f.27/3 1755, d.23/5 1813 Vester Nebel. Gårdejer.
Maren Knudsdatter, f.5/12 1756 Vester Nebel, d.25/2 1816 V.Nebel.
Rasmus Tobiasen, f.18/2 1776 Gaurslund,d.5/6 1837 Gaurslund, Glarmester.
Sidsel Kirstine Jesdatter, f.26/11 1766 Gaurslund, d.20/8 1848 Gaurslund.
8. generation:
Christen Andersen, f.0.1700,d.29/11 1767 Aulum. Gårdmand.
Maren Jacobsdatter, f.Vinding sogn, d.3/12 1761 Aulum.
Laurits Alstrup, f.før 1725, d.27/11 1762 Aulum. Gårdmand i Skjerk,Aulum. 
?

Christen Stephansen (Træcheriis),f.0.1681, d.3/6 1727 Vind. Gmd.
Else Graversdatter, f.o.1678, d.10/12 1747 Vind, Ringkøbing amt.
Søren Sørensen (Snedker), f.?, d.?. (Gmd?) i Vinding,Vejle amt.
Elseken Jochumsdatter, f.1704 Vinding,Holman herred,Vejle amt.
Christen ChristensenfSvoger), f.o.l730,d. 14/1 1810 Højen,Vejle amt.Gmd.
Maren Hansdatter Svoger, f.o.1727 Gaurslund, d.27/5 1803 Højen.
Jens Pedersen i Vester Nebel, f.?, d.?.
Anna Christophersdatter, f.?, d.?.
Knud Andersen, f.o.1698, d.27/8 1783 Vester Nebel. Gårdmand.
Anna Willadsdatter, f.6/12 1722 Vester Nebel, d.1786 Vester Nebel.
Tobias Henrichsen, f.o.1705, d.8/1 1786 Gaurslund. Glarmester.
Anna Maria Nisdatter, f.o.1740, d.13/11 1796 Gaurslund.
9. generation:
Willads Christensen, f.o.1669, d.11/10 1722 Vester Nebel. Gårdfæster.
Maren Knudsdatter, f.1670-80,d. 3/2 1739 Vester Nebel,Vejle amt.



Anetavle, side 1.
TOVE RISOM PETERSENs aner på fædrene side.

* = født/døbt.
+ = død/begr.

= viet.
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8. Husmand i Aulum 9. 10. Husmand i Viuf 11.
Peder Dusin Mariane Jensdatter Gregers Jokumsen Maren Kirstine
Andersen Knudsen
* 5/1 1833 * 3/1 1834 * 25/11 1842 * 6/11 1844

i Aulumi sogn i Aulum sogn i Viuf sogn i Gaurslund sogn
+ 28/4 1897 + 28/11 1898 + 19/9 1921 + 29/3 1901

i Aulum sogn * i Aulum sogn Erritsø sogn i Gaarslev sogn

Viet 2/5 1856 i Aulum Viet 28/8 1868 i Viuf

4. Jens Risom Petersen 5. Maren Kirstine Helene Jokumsen
Formand på Voss i Fredericia
* 22/6 1872 i Aulum sogn * 21/4 1871 i Smidtrup sogn
+ 22/2 1924 i Fredericia 4- 13/10 1935 i Fredericia

Viet 2/11 1894 i Gaarslev sogn

2. Peter Risom Petersen. * 11/5 1897 Fredericia, + 10/12 1982 København. 
Gift 24/5 1924 i Fredericia med Karoline Petrea Jensen (ane nr.3).

■ ■—■■■■■■ I ...........— II ......................................................................I,, .. ............ ......



Anetavle , side 2•
TOVE RISOM PETERSEN’S aner på fædrene side. * = født/døbt 

+ = død/begr. 
rv/ = viet.
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Mette Cathrine 
Christensdatter
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+ 6/5 1789 Vinding
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Anetavle, side 3.
TOVE RISOM PETERSEN’S aner på fædrene side. * = født/døbt 

+ = død/begr. 
Cv= viet.
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36. Gårdmand i 
Skjerk,Aulum S.

Niels Albretsen

* 0.1744 (Sinding?) 
d- 9/6 1831 Aulum

Viet 26/11 1789 Vildbjerg/Timr.

37.

Ane Margrethe Jens
datter
* 0.1764 i Sinding 
d- 3/4 1828 Aulum

38. Hmd/Tømmermand, 
Skoleholder.

Christen Stephansen 
(Trækris)
*19/9 1745 i Vind S.
d-26/10 1812 Aulum

Viet 9/9 1807

39.

Maren Nielsdatter 
(Buskbjerg)
* 7/2 1759 Aulum S. 
d- 8/2 1834 Aulum S.

i Aulum S.



Anetavle, side 4.
TOVE RISOM PETERSEN’S aner på fædrene side. * = født/døbt 

+ = død/begr.
(\j = viet.
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Gregers Thomsen

43.

Maren Hansdatter

* 5/7 1772 Gaurslund 
+22/10 1832 Ø.Starup

*0.1768
+18/6 1839 Ø.Starup

*15/10 1758 i Skærup 
+ 3/3 1832 Skærup

*0.1783
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Viet 19/10 1792 i Almind Omkring 1805 (Skærup ?)



Anetavle t side 5.
TOVE RISOM PETERSEN'S aner på fædrene side. * = født/døbt 

+ = død/begr.
= viet.
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20/12 1785 Gaursl. * 31/10 1783 i V.Nebel 3/8 1792 Bramdrup

1

44. Husmand m.jord 45. 46. (Tj.karl) 47.
I Højen,Vejle A. Vester Nebel S.

Anders Hansen(Fisker) Johanne Jensdatter Knud Andersen Mette Maria Rasmus-
datter

* 9/1 1791 i Højen S. *24/7 1781 Uldum S. *19/8 1789 V.Nebel * 1/3 1795 Gaurslund
4- 9/5 1830 Højen 4-14/4 1839 Højen S. 4-kendes ikke 4-23/1 1820 Gaurslund

Viet 26/5 1810 Vejle sogn ikke viet.
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ANE NR. GENERATION ANE NR.
4 3 5

NAVN:
Jens Risom Pedersen

NAVN:
Maren Kirstine Helene Jokumsen

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn): 
f. 22. Juni 1872 i Avlum Sogn.

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
f. 21. April 1871 i Smidstrup Sogn

Faddere:
Gmd Jens Lund Andersen, Skjerk.
Gmd Niels Christian Jensen,Jersild 
Pigen Mariane Pedersen i Tved.

Faddere :
Pige Karen Christensen,
Hmd Johan Henrik Horsts Hustru, 
Hmd Hans Jensen, Hmd Jens Pedersen 
Smed Jens Christensen, alle i 
Lille Velling.

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn):

3.Oktober 1883 i Avlum Sogn.

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn):

12. April 1885 i Gaarslev Sogn.
VACCINERET (år, dato, af hvem): VACCINERET (år, dato, af hvem):

VIET (dato, årstal, sogn):

2. November 1894 i Gaarslev Sogn, Holman Herred, Vejle Amt.

Bopæl, alder, erhverv (ved vielsen):

Fredericia, 22 Aar,

Bopæl, alder, erhverv (ved vielsen):

Rans,Gaarslev Sogn, 23 Aar.

Forlovere:
Anton Pedersen,Hjulmand i Rans, Gregers Jochumsen,Husmand i Rans*

BØRN (født/døbt, årstal, sogn):

1. Mary Kirstine f. 26/6 1895. i Trinitatis,Fredericia.
2. Peter Risom f. 11/5 1897, i do
3» Marinus f. 9/6 19o2, i do (Tvilling)Død
4. Dødfødt Dreng f. 9/6 19o2 i do ( do )Død

5. Henry Gustav f. 17/11 19o5 i Stockholm, Adopteret

6. Helga Dagny f. 19/1 191o i Trinitatis,Fredericia.

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
Død 22. Februar 1924 i Trinitatis 

Fredericia

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):
13. Oktober 1935 i Skt.Michelis 

Fredericia.
Alder, dødsårsag m.v.:

51 Aar, Blindtarms/Bughindebet.

Alder, dødsårsag m.v.:

64 Aar.

Skifte:
Fredericia 22/2 1924 «

Skifte: ’
Fredericia I4/I0 1935.

SUPPLERENDE OPLYSNINGER OG KILDEHENVISNINGER:
Jens Risom Pedersen var de sidste år pakhusformand på Foss Fabr. i 

Fredericia.

IS/1974



1

Jens Risom Pedersen og Maren Kirstine Helene Jokumsen.

Jens Risom Pedersen ,Ane nr 4,f.i Avlum 22/6 1872.

Maren Kirstine Helene Jokumsen.Ane nr 5,f.i Smidstup 21/4 1871.

Gaarslev Sogn Kirkebog 1892-1914. Ægteviede, (Ra film 52911)

1894 Side 3o5, no 6,
Brudgommen: Ungkarl Jens Risom Pedersen - født i Skjerk, 
Avlum Sogn, Hammerum Herred den 22 Juni 1872.

Forældrene: Husmand Peder Dusine Andersen og Hustru Marianne 
Jensen i Skjerk,Avlum Sogn. Opholder sig i Fredericia.

Bruden: Pige Maren Kirstine Helene Jochumsen, født i

Lille Velling,Smidstup Sogn,Holman Herred den 21 April 1871. 
Forældrene: Husmand Gregers Jochumsen og Hustru Maren Kirstine 
Knudsen i Rans, Gaarslev Sogn. Opholder sig i Rans.

Forlovere: Anton Pedersen,Hjulmand i Rans,
Gregers Jochumsen, Husmand i Rans.

Tillysning bestilt 13 Oktober, Tillysning fandt sted :
14 Oktober, 21 Oktober, 28 Oktober,

Viet 1894 2.November i Gaarslev,af Gaarslev Præst, i Kirken.

Børn;

1. Mary Kirstine f. 26/6 1895, konfirmeret 19o9.

2. Peter Risom,Ane 2 f. 11/5 1897, II 1911.

3. Marinus f. 9/6 19o2, død lo/6 19o2.

4o Dødfødt Dreng f. 9/6 19o2, Tvilling til nr 3.

5. Henry Gustav f. 17/11 19o5, i Stockholm.Adopteret

Konfirmeret 192o.

6. Helga Dagny f. 19/1 1910 Konfirmeret 1924.

Familien boede i Fredericia Købstad, 1895 i Bjergegade 22,

1897 i Dalegade 44, i 19o2 på Axeltorvet 4,

i 1910 i Bjergegade 15, 1911 i Bjergegade 15a, og senere (1915) 

på Calvinsvej 8, først på l.sal og fra 1924 til Kvisten.



2

Jens Risom Pedersen og Maren Kirstine Helene Jokumsen.

Fredericia, Trinitatis-Ullerup(-Vejlby) Sogn. (Ra film 52893) 
Fødte Kvindekøn 1892-1898 Bog nr 4, Side 262.

1. 1895 no 68, født 26,Juni, Døbt 21 Juli af Sognepræst Valeur
i Kirken, født Fredericia,Trinitatis Sogn,Bjergegade 22.
MARY KIRSTINE PETERSEN

Forældre : Arbejdsmand Jens Risom Petersen og Hustru Maren 
Kirstine Helene Jokumsen i Fredericia.

Faddere : Pigen Ane Jokumsen af Kongsted, Pigen Johanne 
Jokumsen af Ronde, Ungkarl Albert Jokumsen af 
Gaarslev, Ungkarl Thomas Lomholt af Kongsted.

Viet i Gaarslev 2/11 1894.

Fødte Mandkøn 1892-1898. Bog 4, Side 131. (Ra film 52892)

2. 1897 no 49, født 11 Maj, Døbt 3o Maj af Sognepræst Valeur
i Kirken, født Fredericia, Trinitatis Sogn, Dalegade 44.
PETER RISOM PETERSEN 
UJ. ■■■VI ■ ■■ ■ I ——

Forældre : Arbejdsmand Jens Risom Petersen og Hustru Maren 
Christine Helene Jokumsen, 26 Aar i Fredericia.

Faddere : Jomfru Amalie Sørensen og Barnets Forældre, 
alle af Fredericia.

Viede i Gaarslev 1894.

3. . Fødte Mandkøn 1899-19o5. (Ra film 52895) side 92.
19o2 no 67, født 9 Juni, Fredericia, Axeltorvet.

MARINUS PETERSEN
Forældre : Arbejdsmand Jens Risom Petersen og Hustru Maren 

Kirstine Helene Jochumsen, 3o Aar i Fredericia.

Døbt: 9 Juni 19o2 af Jordemoder Md.Rand i Hjemmet.
Død før fremstillimgen i Kirken.

4. 19o2 no 68, født 9 Juni, Fredericia Trinitatis, Axeltorvet.

DØDFØDT , samme Forældre som ovenfor anførte. Tvillinger.

Fredericia Trinitatis, Døde Mandkøn 1899-19o8,Bog 8,(film 52898) 
19o2 no 38, Død 9»Juni»Fredericia Trinitatis Sogn,Begr 19o2 

14 Juni, Assistens Kirkegaard,Fredericia, DØDFØDT
Søn af Arbejdsmand Jens Risom Petersen og Hustru Maren Kirstine 
Helene Jochumsen,Axeltorvet no 4 i Fredericia hvor Barnet er 
født, Begr af Sognepræst Mannicke.
Anm: Debilitis Congenita(= medfødt svækkelse )Dr.Langgaard.



3

Jens Risom Petersen og Maren Kirstine Helene Jokumsen.

Fredericia Trinitatis Kirkebog 1899-19o8. Døde Mandkøn.

Bog nr 8, side 54* (Ra film 52898)
19ö2 no 39» Død 19o2, lo Juni, Fredericia Trinitatis Sogn, 

Begr 19o2, 14 Juni,Assistens Kirkegaarden,Fredericia.
MARINUS PETERSEN , Ugift.

Søn af samme Forældre som nr 38. Alder 2 Dage.
Begr. af Sognepræst Mannicke.

Anm: Debilitis Cengenita (= medfødt svækkelse )Dr.Langgaard. 
Skifteattest af 13 Juni 19o2.

5. HENRY GUSTAV GEORG PETERSEN

Født 17.November 19o5 i Stockholm, Hjemmedøbt 18/11 og 
døbt i Jacobskirken i Stockholm. Forevist Trinitatis»Frederi

cia

Forældre: Emil Frederiksen (f.Holbæk) og ugift Dora Hveisel 
f. 22/11 1881 i Aarhus.

Adobteret af Jens Risom Pedersen 2/5 19o8.

(52896)
6. Trinitatis Sogn Kirkebog, Fredericia. Fødte Kvindekøn 19o5~13.

I9I0 no lo, Født 19.Januar I9I0,Fredericia,Trinitätis, 
Bjergegade 15.
HELGA DAGNY PETERSEN

Forældre: Arbejdsmand Jens Risom Petersen og Hustru Maren 
Kirstine Jokumsen, 38 Aar, Fredericia.

Døbt 13 Februar I9I0 af Sognepræst Mannicke i Kirken.
Faddere : Cicelør Gronds Hustru Nicoline,Pigen Mary Petersen, 

Arbejdsmd. Sofus Fischer og Barnets Fader, alle af 
Fredericia. -

Konfirmerede, Trinitatis Sogn, Fredericia. (Ra film 52897)

1. Konfirmerede Piger 19o2-14 Side 285
19o9 Konfirmation 3.Oktober 19o9, no 22.Mary Kirstine Petersen 

Fredericia.

Forældre: Arbejdsmand Jens Risom Petersen og Hustru Maren 
Kirstine Helene Jokumsen,Fredericia.
Født 26 Juni 1895,Trinitatis, Døbt 21 Juli 1895 Trinitatis.

Konfirm. af Sognepræst Mannicke.



4.

Jens Risom Petersen og Maren Kirstine Helene Jokumsen.

2. Fredericia, Trinitatis Sogn. Konfirmerede Drenge 19o2-14
Ra film 52897. Side 12o.
1911 Konfirmeret 9 April 1911, nr 37, Peter Risom Petersen 

Fredericia.
Forældre : Arbejdsmand Jens Risom Petersen og Hustru

Maren Christine Helene Jokumsen, Fredericia.

Født d. 11 Maj 1897 i Trinitatis, døbt 3o Maj 1897 Trinitatis.

5. Trinitatis-Ullerup Sogn,Konfirmerede Drenge 1913-22.

192o Konfirmeret 11 April 192o, nr 9, fol 12o.
Henry Gustaf Georg Petersen, Fredericia,

Adoptivbarn af Formand Jens Risom Petersen og Hustru Kirstine 
Jokumsen, Fredericia.
Født d- 17 November 19o5 i Stockholm, Døbt d-18.November i 
Hjemmet, Fremstillet 17 Maj 19o8 i Trinitatis Kirke.

6. Trinitatis-Ullerup Sogn,Konfirmerede Piger 1922-33.

1924 Konfirmeret 13.April 1924. ,nr 23, fol 173,
Helga Dagny Petersen

Foraldre: Pakhusformand Jens Risom Petersen og Hustru Maren 
Kirstine Jokumsen, Kalvinsvej no 8, 1.

■ Født 19 Januar 191o, Døbt 13 Februar 191o i Trinitatis • 
Sognepræst Mannicke.-

Ægteskaber:

1. Mary Kirstine

2. Peter Risom

var gift 2 gange. 1. Frode Jensen, 2.Einer Halberg
Børn: Egon og Rigmor{Fader F.J.) f.hhv. 1918 &1915

gift 24/5 1924 med Karoline Petrea Jensen ,f.i 
Søvind 21/7 19o3. . .................. . ............................... .

Børn: Jens Risom Petersen f 9/8 1924, død april 1943,
Tove Risom Petersen f 18/12 1928, gift Holger Petersen 

5/5 1950.
Knud Risom Petersen f 16/9 1932, gift Lilli 5/3 1955.

5. Henry Gustav Georg gift 2o/12 1931 med'Inger 
f. 9/11 I9I0 i Langaa. (

Barn: Mogens Berggren Petersen, f.29/8 1933.

Berggren Clausen,
Kristkirken,Engh.Pl)

6. Helga Dagny gift i S.Michaelis i Fredericia 1933 med
Svend Nielsen, Børn: Freddy, Jørgen, Inge Lise. 

1/6-35, 22/7-39, 21/7-42.

Engh.Pl


5. a.

Jens Risom Pedersen og Maren Kirstine Helene Jokumsen.

Folketælling 1/2 19o6, Fredericia Købstad.

Torvegade 6. 3.Sal.
Jens Risom Petersen
Maren Kirstine Petersen
Mary Kirstine Petersen 

Peter Risom Petersen 
Anna Johansen

M, f.22/6 1872,G,Husfader,Arbe jdsmand,
K,f.21/4 1871,G,Husmoder.
K,f.26/6 1895, Barn
M,f.ll/5 1897 Barn
K,f.15/9 1882,U,Logerende,Strygerske.

Folketælling 1/2 1911, Fredericia Købstad, Trinitatis Sogn.

Bjergegade. 15a, Matr 397c, Ejer: Tømrer V & E Nielsen.
2.Sal. Fam.nr 5.

Jens Risom Petersen f.22/6 1872 i Avlum X)
Maren Kirstine Petersen f.21/4 1871 i Gaarslev XX)
Mary J^rstine Petersen f.26/6 1895 i Fredericia, Barn
Peter Risom Petersen f.11/5 1897 i do II

Henry Gustav Petersen f.17/11 19o5 i do (?) II

Helga Dagny Petersen f.19/1 1910 i do II

x) Bopæl i Kommunen 1894,sidste bopæl Avlum, 
Fabriksarbejder a/s

Husfader, 
Ernst Voss.

xx)Bopæl i Kommunen 1894,sidste bopæl Gaarslev, Husmoder.

Tingbog, Dommerkontoret i Fredericia:
Matr.nr. 215 aq, Calvinsvej 8.

Ejere ;
1. Arbejderbyggeforeningen af 19o9 i Fredericia.

Skøde af 24 november 1914.Tingi.15.December s.a. No 648p25.

2. Skøde d. 9/12 194o til Chauffør Carl Holm på 215 aq(2233)
I

Købes. 14.500. Ejdsk. 14.5oo.



5.b.

Jens Risom Pedersen og Maren Kirstine Helene Jokumsen.

Folketælling 1916 Fredericia købstad, Calvinsvej 8, stuen
1. Jens Risom Petersen, M,f.22/6 1872,G,Husfader,Fabriksarbej

der a/s Ernst Voss.
Indkomst 1120 kr.

Skat:Stat 1,50 kr,kommune 25 kr.

2. Maren Kirstine
Petersen K,f.21/4 1871,G, husmoder.

3. Peter Risom Petersen,M,f.11/5 1897,U,Barn, /Ernst Voss.
4. Henry Gustav Georg

Petersen M,f.17/11 1905,U, "
5. Helga Dagny Petersen,K,f.19/1 1910,U, "
6. Knud Erik Verbes, M,f.l7/1 1915 Plejebarn.
(På 1.sal bor Lokomotivfyrbøder Mads M.Hansen og familie)

Folketælling 1921, Fredericia købstad,Calvinsvej 8, 
Ejer:Jens Risom Petersen.

Stuen: M.Freund m.familie(Prokorist).

1♦sal :
1. Jens Risom Petersen,M,f.22/6-72,G,f.Aulum,Ringkøbing amt,

Bopæl i komm.1894 fra Pjedsted 
Husfader,Pakhusformand, 
Ernst Voss.

2. Maren Kirstine
Peigrsen K,f.21/4-71,G,f.Smidstrup.Vejle amt

3. Henry Gustav Petersen f.17/11

4. Helga Dagny Petersen,K,f.19/1
5. Henning Micheilsen M,f.31/5

6. Peter Risom Petersen,M,f.11/5

Bopæl i komm.fra 1894,kom fra 
Pjedsted,Husmoder.

1904,U,f.Sverrig, I kommunen 
fra 1906»Makinarbejderlærl.

1910,U,f.Fredericia,Barn
1918,f.København, I kommunen 

fra Kbhvn.1920,Piejebarn.

1897,f.Fredericia,i kommunen 
1921 fra Kbhvn,Metaltrykker, 
Barn.

Folketælling 1925 Fredericia købstad, Calvinsvej 8,
Stuen:
Pedersen Maren K,f.21/4

Pedersen Henry Georg M,f.17/11

Pedersen Helga Dagny K,f,19/1

Jørgensen Erik M,f. 6/3

Ejer:Maren Pedersen.

1871 Smidstrup sogn,Enke,husm. 
Bopæl 5/11 1924 : Egernvej 16.
1905 Stockholm,søn,maskin
arbejder,bopæl 5/11-24 Cal
vinsvej 8.
1910 Trinitatis sogn,datter, 
fabriksarbejderske, Bopæl 
5/11-24 : Egernvej 16.

1922 Kbhvn,piejesøn,bopæl 
5/11-24:Egernvej 16.

1. sal : Rasmussen, Lokomotivfyrbødet og familie.
2. sal : Pederse, Arbejdsmand og familie.



5. c.

Jens Risom Pedersen og Maren Kirstine Helene Jokumsen.

Folketælling 1930 Fredericia købstad, Calvinsvej 8.

Stuen: Hartmann, DSB håndværker.
1. sal : Schmidt, Guldsmedemester.
2. sal :
Petersen, Maren Helene Kirstine, f.21/4 1871 Smidstrup sogn, 

Husmoder.
Bopæl 5/11-29 :Calvinsvej 8. 

Petersen, Helga Dagny f.19/1 1910 Fredericia,ugift datter. 
Aagaard, Carl Magnus Jensen, f.10/1 1905 Ullerup sogn, 

Logerende.



6 «a

Jens Risom_]?edersen_og_Maren_Kirstine_Helene_Jokumsen^

Familien Risom Petersen i haven på Calvinsvej 8,Fredericia 

Mary Kristine - Peter Fisom,
Helga - Maren Kirstine Helene -~Jens Risom - Henry .

Fotograferet på sølvbryllupsdagen d. 2. November 1919«



6.b.

JMaren Kirstine Helene Jokumsen. Jens Risom Pedersen.

Peter Risom
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Jens Risom Petersen og Maren Kirstine Helene Jokumsen.

Trinitatis-Ullerup Sogn Kirkebog, Fredericia Købstad 1917-24»
Døde Mandkøn»
- I
1924 fol 135, No 5. Død 22 Februar i Fredericia,Trinitatis S, 

By- og Amtssygehuset.
Begr. 1924, 27. Februar på Assistens Kirkegaard, Fredericia.

JENS RISOM PETERSEN , gift.

Boende: Calvinsvej no 8, Fredericia.
Pakhusformand, Søn af Husmand Peder Andersen og Hstr. Mariane, 
f. Jensen. Er født 22 Juni 1872 i Skjerk, Åulum.
Éfterl. Hustru.

51 Aar. Begr. af Sognepræst Mannicke.
Anm. Blindtarmsbet., Bughindebet. / P.Lyngsør.

Attest Fredericia 22 Februar 1924.

Skt. Michaelis Sogn Kirkebog, Fredericia Købstad 1932-36.

Døde Kvindekøn.

1935 no 36, Død 1935, 13 Oktober i Skt Michaelis Sogn, 
Fredericia, ( Skt Josephs Hosp.)

Begr. 1935, 19 Oktober på Assistens Kirkegaard, Fredericia.

MAREN KRISTINE HELENE RIS OM PETERSEN,, f. Jochumsen.

Født i Gaarslev Sogn, Vejle Amt, den 21 April 1871, Datter af —

- Enke efter Pakhusformand Jens Risom Petersen, Calvinsvej 8, 
Fredericia.

F. 21/4 1871, 64 Aar.

Dødsattest af I4/I0 -35, Gerdes, Skifteattest Fredericia 14/10-35.



ANE NR. I GENER?
8 1 4

NAVN:
Peder Dusin Andersen

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
Født 5»Jan. 1833 i Avlum
Faddere:

Gmd Niels Jacobsen & hustru 
Karen Christensdatter 
Ungk.Anders Christian
do Laust Andersen,Stephan Ander- 
Pig Bodil Kirst.Andersdtr• sen

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn):

l.sønd.eft.påske 15/4 1849 Aulum.
VACCINERET (år, dato, af hvem):
23. Jan. 1837 af D.L.Glerup(attest;

(Kiær ?)
VIET (dato, årstal, sogn):

2 den Maj 1856 i Avlum kirke.

Bopæl, alder, erhverv (ved vielsen):
Skierk, 23 år, Ungk.(Gmd.søn)

Forlovere:
Hmd Jens Nielsen i Skierk <

BØRN (født/døbt, årstal, sogn):
1. Mariane f. 5/9 li
2. Mariane f. 1/4 li
3. Johanne f. 14/11 11
4. Anders Risum f.22/6 11
5. Jens f.26/6 11
6. Niels f.12/11 11
7 » Johanne Kirstine f. 6/5 11
8. Peter Risom f.2o/l li
9. Mariane f. 4/8 li
10. Jens Risom(Ane 4) f.22/6 li
11. Tetrine f.17/3 li

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):

Død 28/4,begr 5/5 1897 i Avlum

Alder, dødsårsag m.v.:
64 år, død på Amtssygehuset i 
Holstebro.

Skifte:

SUPPLERENDE OPLYSNINGER OG KILDEHENVISNINGEN
ANE NR.8 er ikke døbt RISOM; men ved hans 
PEDER DUSIN ANDERSEN RIISOM. Han må være k

navnet RISOM
1856 overtog han gården matr.nr.5 i Skjerk 
Jens Nielsen der 1829 havde overtaget den 
ane nr.36, Niels Albretsen.

IATION I ANE NR.
1 9

NAVN:
Mariane Jensdatter

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn): 
Født 3.Januar 1834 i Avlum

Faddere:
P.Birgitte Jensdatter bar barnet 
Hmd Lorents Lorentsen i Skierk 
Ungk.Søren Nielsen Damgaard 
Anders Chr.Andersen og hustru 
Kirsten Buskborg, Liørring Mark.

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn):

3o.april 1848 i Avlum sogn
VACCINERET (år, dato, af hvem):

27.Dec. 1834 af Kjær

Bopæl, alder, erhverv (ved vielsen):
Skierk, 22 år,Pige(Hmd.datter)

og Hmd Niels Hansen i Skierk.

1856 i Avlum. Konfirm. 187o
1858 i ” ” 1872
1859 i " ” 1874
1861 i ’•
1863 i ” " 1877 (+1879)
1865 i ” (+1868)
1867 i " " 1881
1869 i " " 1883
L871 i " (+1871)
L872 i ” ’• 1886
L875 i ” (+1877)

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):

Død 28/11,begr 6/12 1898 i Avlum

Alder, dødsårsag m.v.:
64 år,Aftægtskone i Risom i Skierk

Skifte:

ÎR:

rdød 1897 har præsten kaldt ham 
kaldt dette som gmd.i Skjerk, hvorfor 
[ bruges her - måske lidt ukorrekt.
k efter sin svigerfader, ane nr.18, 

. på tvangsauktion efter sin fader,
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Peder Dusin Andersen og Mariane Jensdatter.

Peder Dusin Andersen Riisum, Ane nr 8, f .i Avlum 5/1 

Mariane Jensdatter , Ane nr 9, f.i Avlum 3/1
1833.

1834.

Avlum Sogn Kirkebog 1855-66. Copulerede. (RA film 8o85A) 
Hammerum Herred, Ringkøbing Amt.

1856 nr 3, Ungk. Peder Dusin Andersen ,23 Aar i Skjerk,
Vacc 23 Juni 1837 efter Attest fra D.L.Glerup.
P. Mariane Jensdat.. 22 Aar i Skierk.
Vacc. d.27 de Dec. 1835 af Districs Læge Kjær.

Forlovere: Hmd Jens Nielsen i Skjerk. (= Brudens fader,Ane 18) 
Hmd Niels Hansen i Skierk.

Viet 2^^ Mai 1856 i Kirken efter Anordningsmæssig Tillysning
Jfr.Reg 233 - 18.

Børn: Født Konfirmeret

1. Mariane 5/9 1856. 187o.

2. Mariane 1/4 1858. 1872.

3. Johanne 14/11 1859. 1874.

4. Anders Risum 22/6 1861.

5. Jens 26/6 1863. 1877. Død 1879, 15 år.
6. Niels 12/11 1865. Død 1868, 2 år.

7. Johanne Kirstine 6/5 1867. 1881.
8. Peter Risom 2o/l 1869. 1883.
9. Mariane 4/8 1871. Død 1871, 2 time
lo. Jens Risom 22/6 1872. 1886.

11. Petrine 17/3 1875. Død 1877, li år.

Ægteskaber:

1. Mariane blev 1878 gift med Anders Pet e r ^Lhurids eb,

2. Mariane w 1881 VI VI Søren Christian Andersen.

3. Johanne VI 188S II II Peder Høgild af Høgild,Avlum

7. Johanne Kirstine 189o II II Christen Hansen Lund.

lo. Jens Risom 1894 II II Maren Kirstine Helene
Jokumsen,

x) Kusine og Fætter
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Peder Dusin Andersen og Mariane Jensdatter.

Avlum(-Hodsager) Kirkebog.Ringkøbing Amt 1855-66 (Film 8o85 A)

1. 1856 no 15, født 5 te Sept MARIANE PEDERSEN
Døbt 7 Sept 1856 i Kirken.

Forældre: Hmd Peder Dusin Andersen i Skierk og Hust. Mariane 
Jensdat. , 23 Aar.

Faddere : Hmdek Johanna Mortensen i Skierk b:B: , Fadd: 
Aftægtsmand Jens Nielsen i Skierk (=Ane 18), 
Hmd Jens Otte Andersen i Skierk, Hmd Anders Jensen 
i Jersild, Pig Margrethe Jensdat. i (Tveed ?)

2. 1858 nr 6, født 1 ste April MARIANE PEDERSEN
Hjemmedøbt 2 den April , 
Publi. 16 de Mai 1858.

Forældre: Hmd Peder Dusin Andersen og Hust Mariane Jensen, 
Skierk, 24 Aar.

Faddere : Konen Pedernille Wilhelmsdat. af..Enghuset i Heden.. 
b:B:, Fadd: Hmd Niels Jensen....,Pig Ane Dusine Jensen 
i Tved, Gmd Anders Lauridsen Tveed (=Ane nr 16) 
Husm. Anders Jensen i Skierk.

Vacc 3o Juni 1839 af Di. Wedel.

3. 1859 no 14, født 14 de Nov JOHANNE PEDERSEN
Hjemmedøbt d-14 de November,Publi. i Kirken d.26 de Decembr 1859 
Forældre: Hmd Peder Dusin Andersen og Hust. Mariane Jensen

26 Aar i Skierk.
Faddere : Konen Johanna Jensen Tveed b:B:, Fad: Gmd Anders 

Lauritsen i Tveed, Aftægtsmd Jens Nielsen i Skierk, 
Ungk. Anders Jensen, Pig Sine Jensen ...........

Vacc 18 Juli I860 af Vedel.

4 o 1861 no 9, født 22 Juni ANDERS RISUM PEDERSEN
Hjemmedøbt 22 Juni formedelst Sygdom. Daaben Publ. 18 August. 
Forældre: Grmd Peder Dusin Andersen i Skjerk og Hust.

Mariane Jensen, 26 Aar.
Faddere : Enken Johane Jensen af Tveed b:B:

Fadd: Lars Pedersen, Hsmd Christen Jakobsen, begge af 
Skjerk og Pigen Bodil Kirstine Jensen i ...Jersild. 

Vacc 3o Juli 18 (54?) af Wedel.
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Peder Dusin Andersen , og Mariane Jensdatter

Avlum(Hodsager) Kirkebog 1855-66« (Film 8o85A)

5« 1863 nr 17, født 26 Juni, Hjemmedøbt 27 Juni,i Kirken 3o August

JENS PEDERSEN *
Forældre: Hud Peder Dusin Andersen i Skjerk og Hustru Mariane 
Jensen , 29 Aar.
Faddere : Pigen Else Marie Henriksen i Holte b:B:, Fadd: 
Ungk. Christen Henriksen Smstds., Hmd Lars Pedersen i Tved og 
Pigen Ane Henriksen i Holte.
Jfr reg 244-2. Vaccineret 3o Juli 1864 af Wedel.

6. 1865 nr 3o, født 12 November, Hjemmedøbt 12 November.
NIELS PEDERSEN

Forældre: Hmd Peder Dusin Andersen i Skjerk og Hustru Marianne 
Jensen, 31 Aar.
Ingen faddere angivet.

Avlum Kirkebog 1867-73« Døde Mandkjøn. (RA film 52769)
1868 no 1. Død 8 Januar 1868, Begr. 14 Januar 1868.

NIELS PEDERSEN Søn af Hmd Peder Dusin Andersen i Skjerk. 
2 Aar. Jfr reg 63-lo4

7. Avlum(-Hodsager) Kirkebog 1867-73«
1867 no 6. født 6 Mai, Døbt i Kirken 12 Mai.

JOHANNE KIRSTINE PEDERSEN
Forældre: Hmd Peder Dusin Andersen i Skjerk og Hust.
Mariane Jensen , 33 Aar.
Faddere : Konen Maren Thomsen i Jersild b:B:, Fadd: Gmd Niais 
Christian Jensen i Skjerk og Pg Karen Kirstine Jensen Smstd. 
Jfr reg 58-lol.

8. 1869 no 2, født 2o Januar,Hjmd. 2o Jan og Publ. 11—April 1868

PETER RISOM PEDERSEN
Forældre: Gmd Peder Dusin Andersen i Skjerk og Hst Mariane 
Jensen, 35 Aar.
Faddere : Pg Mariane Andersen i Tved b:B:, Gmd Peter Petersen 
ibid. Gmd Jens Otte Andersen af Øen og hans Hustru Johanne
Mortensen.
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Peder Dusin Andersen og Mariane Jensdatter,

Avlum(-Hodsager) Kirkebog 1867-73. (Film 52769)

9. 1871 no 17, født 4. August 1871,Hjemmedøbt samme Dag af Fadere

MARIANE PEDERSEN
Foraldre: Gmd Peder Dusin Andersen i Skjerk og Hustru 
Mariane Jensen, 36 Aar.

Barnet døde en Time efter Fødselen. Jfr.reg. 78-126.

Døde Kvindekjøn,

1871 no 8, Død 4 August 1871, Begr. 9 August 1871.
MARIANE PEDERSEN Datter af Huusmand Peder Dusin 

Andersen i Skjerk, 2 Timer gi. 
Jfr reg 79-157.

lo. 1872 no 15, født 22 Juni 1872,Hjemmedøbt 22 Juni, Publ.
18 August 1872.

JENS RISOM PEDERSEN
Forældre: Hmd Peder Dusin Andersen i Skjerk og Hustru 
Mariane Jensen, 37 Aar.
Faddere : Gmd Jens Lund Andersen ibd, Gmd Niels Christian 
Jensen i Jersild, Pg. Mariana Pedersen i Tved. Jfr.reg 82-111.

11. Avlum Kirkebog 1874-84. (Ra film 52769)
1875 no 7, født 17 Marts 1875,Hjemmedøbt 17 Marts,Publ. 13.Jun 

1875. 
PETRINE PEDERSEN

Forældre: Huusmand Peder Dusin Andersen i Skjerk og Hustru 
Mariane Jensen ,41 Aar.
Faddere : Pigen Mariane Pedersen i Skjerk b:B:, 
Gaardmand Lars Pedersen, Husmand Jakob Christensen, Pigen 
Mariane Pedersen, alle i Skjerk. Jfr.reg. 94-33.

Døde Qvindekjøn. (Film 5277o)

1877 no 6, Død 14 Februar, Begr, 2o Februar ,

PETRINE PEDERSEN
Datter af Husmand i Skjerk Peder Dusin Andersen, 
Født ibidem, li Aar gi. Død af Skarlagensfeber.

NB. Fra 2/1-26/4 1877 døde 9 små børn af Skarlagensfeber
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Peder Dusin Andersen og Mariane Jensdatter.

Avlum Kirkebog 1867-73». Konfirmerede. (Film 52769)

187o no 3 » Søndag eft» Mikkelsdag d. 2.October 187o. 
MARIANE PEDERSEN i Skjerk.

Huusmand Peder Dusin Andersen i Skjerk og Hustru Mariane Jens
datter.

Født i Avlum 5 September 1856,Døbt 7.September s.å.
Kundsk. & Opførsel: Mg-mg, Vacc 27 Juni 1857 af Hoffbauer.

Jfr reg 73-126

1872 no 2. Første Søndag efter Paaske d. 7 April 1872. 
MARIANE PEDERSEN i Aulum.

Huusmand Peder Dusin Andersen og Hustru Mariane Jensen i Skjer’ 
Født i Avlum 1.April 1858,Hjemmedøbt 2,april,i Kirken 16 Maj 

1858.
Kundsk/Opf: Mg* - mg. Vacc 3o Juni 1859 af Wedel.J.reg 81-27.

1874 no 3, Første Søndag efter Paaske 12 April 1874. 
JOHANNE PEDERSEN i Skjerk.

Husmand Peder Dusin Andersen og Hustru Mariane Jensen i Skjerk 
Født i Avlum 14 November 1859»Hjemmedøbt s.d.,i Kirken

26 December 1859 
Kundsk/Opf: Mg - mg, Vacc 18 Juli I860 af Vedel. Jfr,reg.9o-54

Avlum Kirkebog 1874-84. Konfirmerede. (Film 52769) 

1877 no 1. Konfirmeret Søndag 3o Sept 1877.
JENS PEDERSEN

Husmand Peder Dusin Andersen og Hustru Mariane Jensen af Skjerl
Født i Skjerk 26 Juni 1863, Hjemmedøbt 27 Juni, i Kirken

3o August, samme Aar.
Kundsk. & Opf: mg* - mg. Vacc 3o Juli 1864 af Wedel.J.Reg lo2-

56.

Døde Mandkjøn, Avlum 1874-84 (film 5277o)

1879 no 2, Død 2o April, Begr 27 April,
JENS PEDERSEN

Søn af Husmand i Skjerk Peder Dusin Andersen, Ugift, født ibid.
15 Aar. Dødsaarsag : Tæring. (= Tuberkulose)
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Peder Dusin Andersen og Mariane Jensdatter.

Avlum Kirkebog 1874-84. Konfirmerede. (Ra film 5277o)

1881. no 2, den 2 Okt,Søndag efter Mikkelsdag, 16 Søndag 
efter Trinitatis.

JOHANNE KIRSTINE PEDERSEN af Skjerk.
Husmand Peder Dusin Andersen af Skjerk og Hustru Mariane Jensen 
Født 6 Maj 1867 i Skjerk, Døbt i Kirken 12 Maj.
Kundsk/Opf: Mg+ -mg, Vacc 19.Aug 1869 af Wedel. Jfr.reg.115-82

1883. no 5. 1.Søndag efter Paaske d, 1.April 1883. 
PEDER RISOM PEDERSEN af Skjerk.

Husmand Peder Dusin Andersen og Hustru Mariane Jensen af Skjerk 
Født 2o Januar 1869 i Skjerk,Hjemmedøbt s.d. Daaben Publiceret 

11 April s.å.
Kundsk/Opf: Mg - mg, Vacc. 19 Aug 1869 af Wedel,Jfr.reg 12o-61.

Avlum Kirkebog 1885-92* Konfirmerede Drenge* (Ra film 5277o) 

1886 fol 98, no 1. Søndag efter Mikkelsdag 3. Oktober.

JENS RISOM PEDERSEN oph. hjemme. (Ane nr 4)
Husmand Peder Dusin Andersen i Skjerk og Hustru Mariane Jensen.
Født i Skjerk 22 Juni 1872, Hjmd. samme Dag. I Avlum Kirke

18 August 1872.
Kundsk, & Opf.: Mg - mg. (Vacc ikke angivet)

Lager, der har vaccineret børnene:

Wedel:
Embedslæge i Herning Lægedistrict : William James Wedel, 
f. 181o, Std 183o, chirurgisk ex. 1836, pract. i Skern 1843, 
i Tarm 1844-58, Districtslæge i Herning 1858-84.
Død i Herning 1887.

Hoffbauer;
Embedslæge i Herning Lægedistrict : Carl Atigust Hoffbauer, 
f. 181o, Std 1829 i Wurtzburg, chirurgisk ex 1837, pract i Steg« 
1846-47, Districtslæge i Herning 1847-58,
Districtslæge i Vejle 1858-77.
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Peder Dusin Andersen .. og Mariane Jensdatter.

Folketælling 1/2 I860 Avlum Sogn, Avlum Skoledistrikt, 
Hammerum Herred, Ringkøbing Amt. 
(RA film 39573)

Skierk By, no 24 , Et Hus. 1 •Fam.
Peder Dus. Andersen 27 Aar ,Gift, f.Avlum , Huusfader,Jord

bruger.
Mariane Jensdat• 26 ff , " , f ♦ do , Hans Kone.
Mariane Pedersen 3 ff Ugift, f. do *1
Mariane Pedersen 2 ff do f. do r Deres Børn.
Johanne Pedersen 1 ff do f. do J

Andreas Pedersen 9 ff do f. do Tjenestedreng
Anders Pedersen 17 ff do f. do Tjenestekarl.

l.Fam. (i samme hus)

Jens Nielsen 60 Aar ,Gift, f.Avlum, Aftægtsmand.(Ane 18)
Mariane Christensen 56 tf , do , f,. do, Hans Kone (Ane 19)
Jens Jensen lo ff , do , f. do, Deres Barn.

No 25. Et Hus.

l.Fam.

Jens Otte Andersen 33 Aar ,Gift, f.Avlum, Huusfader,Jordbrugei
Johanne Mortensen 26 ff , do , f. do Hans Kone
Ane Kirstine Thomsen 12 ff ,Ug. f. do, Tjenestepige.

l.Fam.
Niels Hansen 57 ff ,Gift, f. do, Aftagtsmand
Ellen Andersdatter 66 ff , do , f. do, Hans Kone.
Anders ...Mortensen 24 ff ,Ugift f. do, Strömpehandler.

(Jens Otte Andersen er broder til Peder Dusin Andersen Riisum)

x) Viet : Avlum Kirkebog. 1855

Ungk.Jens Otte Andersen i Tveed, 18 Aar,Vacc 11/6 1831,DalgaarG 
P. Johanne Mortensdatter.Skierk.2o Aar,Vacc 2o/6 1831,Kj®±.

Forlovere: Anders Lauridsen i Tveed (=Ane nr 16) og
Niels Hansen i Skierk.
Viet 2.Nov 1855 i Kirken.
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Peder Dusin Andersen og Mariane Jensdatter.

Folketælling 1/2 187o Avlum Sogn,Hammerum Herred,Ringkøbing A.
Skjerk By 

løbe nr.
fol 7o, 1 Huus, 2 Familier.

15 Peder Dusine Andersen M, 36 Aar, S9 f.Avlum Sogn Huusfader
Ringkøbing A . Lever af <

sin jordlod
16 Marianne Jensen K, 35 tf

9
ti

9 do ' Hans Kone
17 Marianne Pedersen K, 13 II

9 U, do
18 Mariane Pedersen K, 11 ff

9
II , do

19 Johanna Pedersen K, lo IÎ
9

II , do > Deres Børn
2o Anders Pedersen M 8 ft

9
tf , do

21 Jens Pedersen M, 6 tf
9

tf , do
22 Kirsten Pedersen K, 2 19

9
tf , do

23 Peder Pedersen M, 1 tt
9

ff , do .

24 Jens Nielsen M, 7o tt
9 g9 f.Avlum Sogn Aftægtsmand

Ringkøbing A
25 Mariane Chrestensen K, 66 It

9
ft do Aftægtskone

26 Karen Kjerstine Niels • K, 22 tt
9 U, do Væverpige

(=deres datter)

Folketælling 1/2 188o Avlum Sogn, Hammerum Herred,Ringkøbing A. 
(Film 15410)

Skjerk By, no 3, 1 Hus, l.Fam.
13 Peder Dusin Andersen

14 Mariane Jensen

46

45

Aar,gift,f.her i, Hùsfader og

II , do ,
Sognet 

do
Husmand. 

,Hans Hustru
15 Mariane Pedersen 21 tt ,ugift do 1
16 Johanne Kirstine Peders. 12 ff , do do
17 Peder Risum Dusine 

Pedersen
11 tt , do do >. Deres Børn

18 Jens Risum Pedersen 7 ff , do do _
19 Jens Nielsen (Ane nr 18) 8o Enke do Svigerfader, af 

ham forsørget.

Folketælling 1/2 189o 
Skjerk By Fam nr 13.

Avlum Sogn, Hammerum Herred,Ringkøbing A. 
(Film 15742)

6o Peder Dusin Andersen M,57,g,f.Avlum

61 Mariane Jensen
62 Johanne Kirstine

K,56,g,f.Avlum

S. Husfader»Hovedperson 
Husmand. 

Husmoder,Me dh j ælpe r•

63
64

Pedersen K,22,u,f.
Jens Risum Pedersen M,17,u,f. 
Mariane Petrine Anders.K, 8,u,f.

do 
do 
do

Barn do
do do
do (?) do

(?) ; Datter Æf Husmand af Valdkilde Mark Søren Andersen og 
hustru Mariane Pedersen.F. i Skjerk 8/11 1881.Konf.1896
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Peder Dusin Andersen og Mariane Jensdatter.

Døtres ægteskab: Avlum Sogn Kirkebog 1874-84 og 1885-92.

1. MARIANE

1876.Copulerede. no 11, Ungkarl øg Husejer Anders Peter 
Lauridsen af Tved i Avlum Sogn, 22 Aar, Vacc 3o Juni 1859 
af Vedel, og
Pigen Mariane Risom Pedersen af Skjerk i Avlum Sogn,

2o Aar, Vacc 19 (?) Juni 1857 af Hoffbauer.
Forlovere: Laurits Andersen, Aftægtsmand i Tved, 

Peder Dusin Andersen.Husmand i Skjerk.
Viet lo.Nov i Kirken. Lysning begyndt 22 okt.

(Anders Peter Lauridsen og Mariane er fætter og kusine) x)

2. MARIANE

1881 Copulerede, no 7, Ungkarl 
Andersen af Brohus Mark i 
Kirke l.S.e. Paaske 1874» 
Pigen Mariane Pedersen af 
Kirke TTpriï lè'?È.

og Smedesvend Søren Christian 
Aulum,Konfirmeret i Hvidbjerg

22 Aar.
Skjerk, Konfirmeret i Avlum

23 Aar.
Forlovere: Peder Dusin Andersen. Husmand i Skjerk,

Jens Maltesen,Tømrer og Husmand paa Brohus Mark. 
Viet 16.Sept 1881.

3. JOHANNE
1886.Copulerede.no 12, Ungkarl Peder Høgild af Høgild i 

Avlum, f. 22 Maj 1858, 28 Aar.
Pigen Johanne Pedersen af Skjerk, f.14 November 1859,26 Aa

Forlovere: Niels Høgild, Gmd i Høgild,
Peder Dusin Andersen. Hind i Skjerk.

Viet i Kirken 12 November.

7. JOHANNE KIRSTINE

189o«Copulerede, no 3, Ungkarl og Smed Christen Hansen Lund 
af Kirkebæk, født 22 Maj 1863, 26Aar•

Pigen Johanne Kirstine Pedersen af Skjerk, f.6.Maj 1867, 
Forlovere: Peder Dusin. Hmd i Skjerk, ^3 Aa

P.J.Korsholm, Lærer i Avlum.

Viet 6. Maj i Kirken.

x) Anders Peter Lauridsen f.31/12 1853,dbt 29/1 1854 i Avlum, 
'Forældre: Hmd.Snedker Laust Andersen og Karen Jørgensdatter. 
Faddere : Bl.a. Jens Otte Andersen (Laust Andersens broder)

Copulerede.no
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Peder Dusin Andersen og Mariane Jensdatter.

Døtres ægteskab. Nr 7. Johanne Kirstine(fortsat fra side 9)

Folketælling 1/2 19ol
Aulum Kirkeby,Aulum Sogn,Hammerum Herred,Ringkøbing Amt.
Matr.nr. Ejer: Christian H.Lund.

1. Kristian Hansen Lundj M, f .22/5 1863,Aars,Skanderborg Amt. 
Fast Bopæl i Sognet 
fra 1889.Kom fra Løsni 
Smed.

2. Johanne Kirstine Lund »K, f. 6/5 1865 (skal være 1867 J)
f .i Avlum, Gift.

3. Johannes Lund M, f. 8/8 1892 i Aulum (x) "
4. Theodor Lund M, f.15/4 1894 i 11

5. Magda Lund K, f.13/7 1895 i 11

6. Alfred Lund M, f.16/8 1896 i 11

7. Agathe Lund K, f.lo/l 1898 i 11 " Børn
8. Valdemar Lund M, f. 1/8 1899 i " (x)
9. Gerda Johanne Lund K, f.13/3 19oo i n

lo.Niels Peder Christensen, f.15/9 1885 i Salling. Lærling.

(x) begge er senere smede i Aulum.
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Peder Dusin Andersen og Mariane Jensdatter.

Avlum Sogn Kirkebog 1892^- 19o2 Døde Mandkøn (Film 5277o) 

1897

Død 28 April 1897 paa Amtssygehuset »Holstebro Købstad.
Begravet Sammesteds (=Avlum Sogn Kirkegaard) 1897 » 5.Maj. 
PederDusinAndersenRiisom
Aftægtsmand i Skjerk, Avlum Sogn, Hammerum Herred.

Søn af Gaardmand Anders Lauridsen og Hustru Mariane Steffens- 
datter i Riisom i Tved, Født i Riisom,
Gift med efterlevende Mariane Jensen i Skjerk.
Alder 64 Aar. Begr. af Sognepræst A.Tonn. Gift.

1898 Døde Kvindekøn. No 12.
Død 28 November i Risum i Skjerk, Aulum Sogn, Hammerum Herred, 
Begr. Avlum Kirkegaard 1898, 6. December.
Mariane Jensdatter

Aftægtskone i Risom i Skjerk, Avlum Sogn,Hammerum Herred. 
Født i Skjerk, Datter af Gaardmand Jens Nielsen og Hustru 
Mariane Christensdatter.
Enke efter Aftægtsmand Peder Dusin Andersen af Risom.

Enke. 64 Aar, Begravet af Sognepræst A.Tonn.
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(indrammet i rødt)
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Ane nr 8, PEDER DUSIN ANDERSENS gård matr.nr.5 i Skjerk by,Aulum sogn, 
tegnet efter Originalkort nr.l, 1817.
(MA 119.03)



ANE NR. GENERATION ANE NR.
16 5 17

NAVN:
Anders Lauridsen

NAVN:
Marianne Stephensdatter

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):

Dbt. 6.,juni 1787 i Avlum

FØDT/DØBT (dato, årstal, sogn):
Dbt. 31/3 1786 i Vind-Vinding

Faddere :
Else Kirstine Moustdatter bar B: 
Christen Andersen
Lars Andersen
Morten Jensen og hans Moder
Kirsten Svendsdtr., Maren Pedersdtr

Faddere:
Jens Tingvads datter Cathrine 
Hans Tonagger
Franz Pedersen Kleinstrup 
Anne Nielsdatter Kleinstrup 
Else Christensdatter Tyrgaard

KONFIRMERET (dato, årstal, sogn): KONFIRMERET (dato, årstal, sogn):

VACCINERET (år, dato, af hvem): VACCINERET (år, dato, af hvem):

VIET (dato, årstal, sogn):

24.marts 1808 i Aulum sogn.

Bopæl, alder, erhverv (ved vielsen):

Aulum sogn, 20 3/4 år

Bopæl, alder, erhverv (ved vielsen):
Avlum sogn, 22 år

Forlovere:
Peder Christensen Tved og Christen Andersen LerfaLD:

BØRN (født/døbt, årstal, sogn):
1. Anders Christian f.21/5 1808 i Avlum. Konfirmeret 1824
2. Laust f.20/9 1809 i " Død 8/11 1809
3. Dødfødt dreng f.23/11 1810 i "
4. Laust f. 2/9 1812 i " Konfirmeret 1828
5. Stephan f.22/7 1814 i " " 1829
6. Mette Cathrine f.11/7 1816 i " Død 17/11 1816
7. Bodel Marie f.28/1 1818 i " Konfirmeret 1832
8. Ole f. 4/5 1820 i " Død 16/11 1820
9. Ole f.27/12 1821 i " Konfirmeret 1836
10. Mette Kirstine f. 1/5 1824 i " " 1838
11. Jens Otte f. 2/7 1827 i " " 1842
12. Peder Dusin f. 5/1 1833 i " " 1849

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):

Død 25/5,begr. 2/6 1861 i Aulum

DØD/BEGRAVET (dato, årstal, sogn):

Død 31/3,begr.10/4 1846 i Aulum

Alder, dødsårsag m.v.:

74 år

Alder, dødsårsag m.v.:

60 år. Død af gigt

Skifte: Hammerum herred skifteprotok. 
1861 27/5 & 1862 25/2

Skifte: Hammerum herred skiftepr. 
1846 2.april

SUPPLERENDE OPLYSNINGER OG KILDEHENVISNINGER: Arkiver Og Risom-slægtsbogen. 
Anders Lauritsen og forældreløse Marianne Stephansdatter flytter ved 
giftermål 1808 ind i huset "Skauhuus" i Tved. 1816 sælger hans moder 
gården Risum i Tved til dem. Hun går på aftægt og de slår Skauhuus og 
Risum sammen til een ejendom : Risom-gård.
Anders kaldes Anders Ljørring, senere Anders Skauhus og til sidst. 
Anders'Risom.
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Anders Lauridsen og Marianne Stephensdatter.

Anders Lauridsen , Ane nr 16, dbt.i Avlum 6/6 1787.
Marianne Stephensdatter, Ane nr 17, dbt.i Vinding 29/3 1786.

Anders Lauridsen (eller: Laustsen) var gift 2 gange:

1. 18o8 med Ane nr 17, Marianne Stephensdatter. der døde 1846

2. 1847 med Pigen Johanne Jensdatter.

Efter Anders Lauridsens død 1861 giftede Johanne Jensdatter sig
2. gang 1862 med Ungkarl Peter Petersen, der døde 187o , og
3. gang 1871 med Ungkarl Jens Andersen , der døde 1888.

Avlum kirkebog 1888 Døde Mandkjøn.
No 12. Død 7.Juni,begr. 15.Juni Jens Andersen

Gaardmand i Risom,født i Røddinglund i Vildbjerg,52 Aar,, Gift.

Herefter var Johanne Jensdatter på aftægt hos sin søn, 
Thomas Pedersen (f.1863) på Risomgaard til sin død 1899.

Avlum Sogn Kirkebog I808-I4. Copulerede. (RA fil 8084 B)

I808 nr 1. Anders Lauridsen og Mariane Stephansdat: 
Forlovere: Peder Christensen Tved og Christen Andersen Lerfald. 

Viet 24 Marts I808.

Børn: Moder: Marianne Stephensdatter:

1. Anders Christian f.21/5 1808. Konfirm.1824
2. Laust f.20/9 1809 Død 1809
3. Dødfødt dreng f.23/11 1810
4. Laust f. 2/9 1812 Konfirm.1828
5. Stephan f. 22/7 1814 i. 1829
6. Mette Cathrine f.11/7 1816 Død 1816
7. Bodel Marie f.28/1 1818 Konfirm.1832
8. Ole f. 4/5 1820 Død 1820
9. Ole f .27/12 1821 Konfirm.1836
10. Mette Kirstine f. 1/5 1824 II 1838
11. Jens Otte f. 2/7 1827 II 1842
12. Peder Dusin f. 5/1 1833 II 1849

Moder: Johanne Jensdatter:
1. Jens Risum f. 13/2 1848 Konfirm.1862
2. Mariane f.19/9 1849 II 1864
3. Anders Risum f .13/5 1854 II 1868
4. Mariane f.21/3 1857 II 1871
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Anders Lauridsen og Marianne Stephensdatter.

Avlum Kirkebog I808-I4» (Ra film 8084 B)

1. I808 nr 7, født d. 21 de Mai I808 ANDERS CHRISTIAN 

Hjemmedøbt 21 Juni. Publ. d, 4de Søndag eft Trinitatis(=lo/7) 
Forældre: Gmd Anders Lauridsen og Hustr.Mariane Stephansd. 
Faddere : Karen Lauridsd. b.B., Anders Vind, Anders Jersild,

Maren Andd. og Christen Andersen Jersild.

2. 1809 nr.3., født 20.september,Hm.døbt 20de September LAUST.
Public. 24de Søndag efter Trinitatis (= 7/11) 

Forældre: Anders Skauhuus og Hustr.Mariane Poulsftr.(NB:fejl) 
Faddere : Bodel Maren Laustdtr b.B: Peder Tved, Povel Tved, 

Niels Lauridsen, Maren Aale.
Døde 1809 Nr.3, LAUST ,Søn af Anders Skauhuus,begr.24.S.eft.Tr. 

(fejl)

3. I8I0 nr 8, født 23 November, Et dødfødt Drengebarn 
Forældre: Anders Lauridsen og Hustr. Mariane Stephansdat.

Døde I8I0 no 6, Dødfødt Drengebarn, ved Faderen Anders Laursen. 
Begravet 1.Søndag i Advent (= 2,December)

4. 1812 nr 6, født 2 den Sept LAUST
Hjemmedøbt d. 2.Sept.,Publ. d.21.Søndag efter Trinitatis(=18/lo 

Forældre: Anders Lauridsen og Hust. Mariane Stephansdat. 
Faddere : Botil Marie Laustdat:, Peder Tved, Christen Tved, 

Christen Andersen, Karen Christensdat.

5. 1814 nr 4, født 22 Juli STEPHAN
Hm døbt d. 22 Juli, Publ. 11 te Søndag eft. Trin: (= 21/8) 

Forældre: Anders Lauridsen og Hust Mariane Stephansdat. 
Faddere : Karen Christensdat. b.B. , Christen Andersen,

Jens Lauridsen,Søren Sørensen,Bodil Maria Laustdat.

Avlum Kirkebog 1815-26. (Ra film 8o84 B)
6. 1816 nr 3, født d. 11 Junÿ 1816 METTE CATHRINE ANDERSDATTER 

Hiem døbt d. 11 Junÿ. Publ. paa 5 te Søndag pt Trin.(=14/7) 

Forældre: Anders Laustsen og Mariane Stephensdatter,
Gaarfolk paa Tved Mark.

Faddere : Maren Olesdatter..., Christen Andersen og Hustru 
Gaardfolk i Jersild, Søren Sørensen og Hustru, 
Gaardfolk i Tveed, Christen Sørensen og Hustru, 
Gaardfolk i Tveed.

Døde 1816 no 3. Død 17 Nov. (søndag).Begr 24 Søndag p:Trinita- 
tis(=24/11) 

Mette Cathrine Anders Datter, Dets Forældre Anders Lauritsen
• og Mariane Stephensdatter Gaarfolk boende paa Tved Mark.

22 Uger gi.

begr.24.S.eft.Tr
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Anders Lauridsen og Marianne Stephensdatter.

Avlum Sogn Kirkebog 1815-2,6 (Ra film 8084 B)

7. 1818 nr 2,. født 28 Januar 1818 BODEL MARIE ANDERS DATTER

Hjem døbt d.28 Januar 1818, Pub. paa 2 den Paaskedag d.
23 Martii 1818.

Porældre: Anders Lausen og Hustru Mariane Stephansdatter, 
Gaardfolk boende paa Tved Mark.

Faddere: Botel Marie Laustdatr. i ................ Peder Christensen og
Hustru Mette Poulsdatter»Gaardfolk i Tveed,Christen 
Andersen og håbs Kone og Søn Moust..Gaardmand i 

Jersild.

8. 182o nr 6, født 4de Mail 182o OLE ANDERSEN
Hiemdøbt d. 4 Mail 182o, Publ. paa 1.Søndag Post Trin,4.Juni.
Forældre: Anders Laustsen og Mariane Stephensdatter, 

boende paa Tved Mark. Gaardfolk.
Faddere : Karen Laustdatter og Mand Christen Christensen, 

boende i Winding Sogn,Gaardfolk, Peder Christensen 
og Mette Poulsdatter Gaardfolk i Tveed,...
Severin Holdt og Hustru Bodel Kirstine Nielsdatterj 
Gaardfolk i Tveed.

Døde 182o No 4, Død 16/11 182o, Begr. 21.Nov. OLLE ANDERSEN
En Søn af Anders Laustsen og Marianne Stephensdatter»Gaardfolk 
boende paa Tved Mark, 7 Maaneder gi.

9. 1821 nr 4, født 27.December 1821 OLE ANDERSEN
Døbt 27.December 1821 , Publ. paa Nytaars Dag.

Forældre: Anders Laursen og Mariane Stephansdatter»Gaardfolk i 
Tved.

Faddere : Karen Christensdatter og Moust Christensen af Jersilc 
Peder Christensen,Gaardmand i Tveed, 
Søren Colkierd og Hustru, 
Christen Sørensen af Tveed.

10. 1824 nr 2, født 1— Maj 1824, METTE KIERSTINE ANDERS DATTER 
Hiemmedøbt d.l^iS. Maj 1824. Paa 2 den Pintse Dag d.7.Juni 1824. 

Forældre: Anders Laursen i Tveed og Hustru Marianne Steffensd; 
Faddere : Johanne Jensdatter bar Barnet, Stephan Stephansen,

Christen Jersild, Christen Sørensen og Hustru 
Ane Cathrine Lars Datter.

Jfr.Reg. p. 213 No 49.
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Anders Lauridsen og Marianne Stephensdatter.

Avlum Sogn Kirkebog 1825-1842. Fødte Mandkjøn. (RA film 8o85A)

11. 1827 No 14, født d.2^22 Julii 1827. JENS OTTE ANDERSEN

Hjemmedøbt d. 2— Julii 1827. (I Kirken) 23.Sept.1827.
Forældrene: Gmd Anders Lauridsen Riisum og Hustru

Mariane Steffensdat:
Fadderne : Pigen Bodil Kirstine fra ... i ....Sogn b:B:

Pigen Ane Kirstine Christensdtr ...
Aftægtsmand Lauge Jersild og Peder Tved og 
Hustruer.

12. 1833 No 1, født 5.Januar (=Lørdag) 1833

PEDER DUSIN ANDERSEN RIISUM Døbt i Kirken 8 Jan. 1833.r ri. ria ■JeacBa»l

Forældrene: Gmd Anders Lauridsen og Hustru Mariane Stephand:
i Riisum i Tved.

Fadderne : Gmd Niels Jacobsen og Hustrue Karen Christensd:,
Skierk.••.b:B:
Ungk.Anders Christian, Do Laust Andersen , 
Do Stephan Andersen, Pig Bodil Kirstine Anders- 
datter i Tved.

Jfr Reg p. 134, No 26. A

Avlum Kirkebog 1842-1854. (Film 8o85 A) Konfirmerede Drenge
11. 1842 No lo. JENS OTTE ANDERSEN i Tveed.

Gmd Anders Lauridsen og H.Mariane Stephansdat.,Tved.

Født 2.Juli 1827 i Avlum Sogn, Kundsk. og Opførsel: G. 
Vacc. 11.Juni 1831 af Dahlgaard.

12. 1849 No 9. PEDER DUSIN ANDERSEN i Tveed
Gmd Anders Lauridsen og Kone Mariane Stephansdat.i Tveed.

Født 5~ Jan. 1833 i Avlum Sogn. Kundskab: TG, Opførsel Mg. 
Vacc. 23 de Jan. 1837 af Kjær.
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Anders Lauridsen og Marianne Stephensdatter.

Avlum Sogn Kirkebog 3J315-26. Konfirmerede. (Film 8o84 A) 

1. 1824 no 1, Anders Christian Andersen
Forældre: Anders Lausen,Gaardmand i Tveed, f.21.Mai 18o8.
Meget godt baade for Kundskab og.Opførsel.
Vacc 3o Juli 1817 af Dr Provst Hyberts...

Avlum Sogn Kirkebog 1825-42. Konfirmerede. (Film 8o85 A)
4. 1828 no 2, Laurids Andersen i Tved

Forældre: Gmd Anders Lauridsen i Tved, født d.2 Sept 1813(?) 
Eiler. 

Kundskab og Opførsel: Udmærket Godt.
Vacc 2o Julii 1816 af Huberts.

5. 1829 no Steffen Andersen i Tved

Forældre: Gmd Anders Lauridsen i Tved.
Født 22 Juli 1814. Eiler.
Kundsk/Opf: Meget godt-meget godt. Vacc 2o Julii 1817 Hubert

7. 1832 no 6, Bodil Marie Anders dal; i Tved.

Forældre: Gmd Anders Lauridsen i Tved. F.28 Januar 1818, 
Sørensen.- 

Kundskab: Godt, Opførsel: Meget godt.
Vacc. d. 17 de Julii 1833 af Dahlgaard.

9. 1836 no 2, Ole Andersen af Tveed

Forældre: Gaard- og Ægtefolk, Anders Lauridsen og 
Mariane Stephansd. Boende i Tved.

Født 27 December 1821 i Tved. Hrr Pastor Biler. 
Kundskab og Opførsel : Meget godt.
Vacc d. 17 Julii 1823 af Dalgaard.

io. 1838 no 3, Mette Kirstine Andersdat, i Tved.
Forældre: Gaard- og Ægtefolk Anders Lauridsen og Hustrue 

Mariane Stephansdat. i Tved. .
Født og hjemmedøbt d. 1 Maj 1824. Publiceret d.7— Juni s.å.
Med Bispens Bevilling af 3o Dec 1837 confirmeret.
Kundskab og Opførsel: Meget godt.
Vacc d. 16 Juni 1825 af Dalgaard.
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Anders Lauridsen og Marianne Stephansdatter.
—ttt—iTTTTt—— T^-^nj-rTja - — - ÜE  ---------- -  1> rt

Lægdsruller: Aulum sogn, Lægd 36, Ringkøbing Amt.

I8o9 Tilgangsri. F (Bd 44)

Gl F143 Anders Skouhuus,ANDERS CHRISTIAN f.Skovhuus,oph.Hj.
fød 21 Majii 18o8. 

1811 Hvd ri (B<| 49)

GI F143,Nyl23 Anders Skouhus.ANDERS CHRISTIAN f.Skovhuus,2 Aar 
hjemme

1813 Tilgangsri K (Bd 52)
Gl K 158 Anders Lauritsen,LAUST f.Risom, dbt 2.Septbr 1812

1814 Hvd RI (Bd 55)
GI 123,Ny lo7,Anders Skouhuus.ANDERS CHRISTIAN f.Skovhuus, 5 Aar 

hjemme
G K158,Ny 133,Anders Lauritsen.LAUST, f.Risom, 1 Aar,oph.hjemme.

1815 Tilgangsri. A (Bd 56)

GI A 161 »Anders Laursen , STEPHEN,f.Riisom« døbt 22 Julii-14

1817 Hvd RI (Bd 61)

GI lo7,Ny 83, Anders Skovhuus.ANDERS CHRISTIAN f.Skovhuus,8 Aar, 
oph.hjemme

GI 133,Ny lo5,Anders Lauritsen,LAUST f.Riisom, 4 Aar,oph.hjemme.
GlA161,Ny llo,Anders Laursen .STEPHEN f.Riisom,2 Aar,oph.hjemme.

182o Hvd RI (Bd 66)

GI 83 ,Ny 71 ,Anders Skovhuus, ANDERS CHRISTIAN f.Skovhuus,11 Aar 
oph.hjemme.

GI lo5,Ny 91 ,Anders Lauritsen,LAUST f.Riisom,7 Aar,oph.hjemme
GI 127,Ny llo,Anders Laursen .STEPHEN f.Riisom,5 Aar,oph.hjemme

Tilgangsri. H (Bd 71)
Laustsen

1822

GI H 196 »Anders

1823 Hvd RI (Bd 72)

GI 71, Ny 64,Anders

GI 91,Ny 83,Anders
GI llo,Ny 99,Anders

GlH196,Ny 171,Anders
1826 Hvd RI (Bd 79)
GI 64,Ny 51,Anders

GI 83, Ny 64,Anders
GI 99, Ny 78,Anders
GI 171,Ny 142,Anders

.OLE

Skovhuus, 

Lauritsen,LAUST 
Laursen 
Laustsen

Skovhuus,

f.Riisom,døbt 27 Decembr

ANDERS CHRISTIAN,14 
f.Riisom,lo 

.STEPHEN,f.Riisom, 8 

.OLE ,f.Risom , 1

Aar,oph.hjemme 
Aar,oph.hjemme 
Aar,oph.hjemme 
Aar,oph.hjemme

ANDERS CHRISTIAN f.Skovhuus,17 Aar 
63” oph.Tveed.

Lauritsen,LAUST, f.Risom ,13 Aar,oph.hjemme 
Laursen , STEPHEN f.Risom, 11 Aar,oph.hjemme 
Laustsen, OLE f.Risom, 4 Aar,oph.hjemme
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Anders Lauridsen og Marianne Stephansdatter.

Lægdsruller. fortsat:
1828 Tilgangsrulle C (Bd 86)

GI C 225 »Anders Laursen.JENS OTTO.f.Risom.fød 2 Juni 1827.

1829 Hvd RI (Bd 87)
GI 51,Ny 39,Anders Skovhuus, ANDERS CHRISTIAN.f.Skovhuus.2o Ac 
63"/183o, Skulderskade ei kjendelig,Dragon 3o/6 1831,Jydske, 
..som uduelig til Cavalleritjeneste for Gigt i Laar og Hofte, 
Besadt med 34-E 2o9.
GI 647ny 49,Anders Lauritsen.LAUST ,f.Risom,16 Aar »oph.hjemi

GI 78,Ny 59,Anders Laursen, STEPHEN ,f.Risom,14 Aar, do do
GI 142,Ny 117,Anders Laustsen, OLE ,f.Risom, 7 Aar, do do
GlC225,Ny 18o,Anders Laursen, JENS OTTE f.Risom,1 Aar , do do 

1832 Hvd RI (Bd 95)

GI 39,Ny 29,Anders Skovhuus, ANDERS CHRISTIAN.f.Skovhuus.23 Ae 
63”, oph.Tveed,Dragon 1831,J.Regmt..af Regimentet d.29 December 
1831 for Gigt i v:Laar og Hofte som uduelig...
Gaardmand ved Ægteskab, Attest forevist Sess 1834.

GI 49,Ny 36,Anders Lauritsen.LAUST f.Riisom,19 Aar,634" 
oph.hjemme 644"-1834

GI 59,Ny 42,Anders Laursen , STEPHEN f.Riisom,17 Aar,65" oph 
hj.

GI 117,Ny 92,Anders Laustsen, OLE , f.Riisom,lo Aar,oph,hj.
GI 18o,Ny 143,Anders Laursen .JENS OTTO f.Riisom, 4 Aar,oph.hj.

1833 Tilgangsrulle H (Bd 99)
GI H 242 ,Anders Lauritsen.PEDER DUSIN ANDERSEN .f.Riisom

født 5 Janv.1833.

1835 Hvd RI (Bd lo3)
GI 29,Ny 27,Anders Skovhuus, ANDERS CHRISTIAN.f.Skovhuus.26 Ae 
63", oph.Damgaard.Gigt i v-Laar og Hofte,T jenlig Train Kudsk, 

Gaardmand.

GI 36,Ny 32,Anders Lauritsen.LAUST f.Riisom,22 Aar, 641"
Betydelig ansats til Brok,Tjenlig til..og betydelig skjæv i Ryg

gen.

GI 42,Ny 38,Anders Laursen, STEPHEN, f.Riisom,2o Aar,651"/18j 
oph.hjemme»Jæger 9/7 1837,J.J.C. for 22 L 4oo (=Gjellerup)

GI 92,Ny 77,Anders Laustsen, OLE , f.Riisom,13 Aar,oph.hjen

GI 143,Ny 124,Anders Laursen , JENS OTTOf.Riisom, 7 Aar,oph.hjen
GlH242,Ny 2ol,Anders Lauritsen.PEDER DUSIN ANDERSEN f.Riisom,2 i
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Anders Lauridsen og Marianne Stephansdatter.

Lægdsruller, fortsat:

1838 Hvd.Rl, (Bd 112) Aulum sogn.Lægd 36, Ringkøbing Amt.

GI 27,Ny 24,Anders Skovhuus, ANDERS CHRISTIAN f.Skovhuus,29 Aa 
63",Gigt i vsLaar og Hofte,tjenlig Trainkudsk.Gaardmand 
ophold Lille Damgaard-

G1 32,Ny 28,Anders Lauridsen,LAUST ,f.Riisom,25 Aar,641" 
oph.Tveed, betydelig ansats til Brok og skjæv i Ryggen,Tjenlig 

Trainkudsk.
GI 38,Ny 33,Anders Laursen, STEPHEN. f.Riisom,23 Aar,651 " 
oph.Regimatet,Jæger 1837,J.J.Corps,indsadt for 22-L-4oo 
mødt 9 juli. (=Frederik Christian Halvorsen,21 år

f.Helsingør)
GI 77,Ny 64,Anders Laustsen, OLE f.Riisom,16 Aar,oph.hj.

GI 124,Ny lo7,Anders Laursen, JENS OTTO f.Riisom,lo Aar,oph.hj.

GI 2ol,Ny 174,Anders Lauridsen,PEDER DUSIN ANDERSEN ,f.Riisom
Aar, oph j .

1841 Hvd.Rl. (Bd 12o) Aulum sogn,Lægd 36.

GI 24,Ny 2o,Anders Skovhuus, ANDERS CHRISTIAN f.Skovhuus,32 Aa: 
63", oph»Lille Damgaard.Gigt i' v:Laar og Hofte,Tjenlig Train

kudsk, Gaardmand.

GI 28,Ny 24,Anders Lauridsen.LAUST f.Risum,28 Aar, 641" 
oph.Tveed,betydelig ansats til Brok og skjæv i Ryggen,nu tjenlig 
Train Kudsk,

GI 33,Ny 29»Anders Laursen, STEPHEN f.Risum,26 Aar, 651"
Jæger 1837, 3 die J.Corps»indsadt for 22 L.4oo, 36/42.

GI 64,Ny 56,Anders Laustsen, OLE , f.Risum,19 Aar, 641"
Nogen stivhed i v.Albue...Sess Ï842, oph.hjemme.
Jæger 1/6 1844, 1 ste Jægercorps.

GI lo7,Ny 92,Anders Laursen, JENS OTTO.f.Risum«13 Aar,oph.hjem
GI 174,Ny 153,Anders Lauridsen,PEDE^DUSIN^ANDERSEN, f.Risum,

Tf Aar.oph.hj em

1843 Hvd.Rl. (Bd 131) Aulum sogn, Lægd 36.

GI. 2o,Ny 15,Anders Skovhuus, ANDERS CHRISTIAN.f.Skovhuus.35 Aaa 
63", oph.Lille... Gigt i vjLaar og Hofte»tjenlig Trainkudsk, 
Gaardmand Fripas Sess 1845.

GI 24,Ny 19,Anders Lauridsen.LAUST f.Risum,31 Aar, 641"
oph.Tveed. Betydelig ansats til Brok og skjæv i Ryggen, 
Tjenlig Trainkudsk.

GI 29,Ny 23,Anders Laursen, STEPHEN f.Risum,29 Aar, 651"
oph.hjemme, Fæste 47, Jæger 1837/Inèsadt for 22-4oo,mødt 9 July

GI 56,Ny 48,Anders Laustsen, OLE f.Risum,22 Aar, 64i"
oph.hjemme. 1844 Jæger,1 ste Jægercorps,mødt 3o May.

GI 92,Ny 81,Anders Laursen, JENS OTTO.f.Risum.16 Aar,oph.hjem 
f.B til Skanderb. lo Lægd 23/47^

GI 153,Ny 14o,Anders Lauridsen,PEDER DUSIN ANDERSEN f.Risum,11 Ål
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Anders Lauridsen og Marianne Stephansdatter.

Lægdsruller« fortsat:

1816 Hvd.Rl.(Bd 14o) Aulum sogn«Lægd 36.Ringkøbing Amt.

GI. 19,Ny 11,Anders Lauridsen.LAUST f.Risom,34 Aar,641" 
oph.hjemme. Betydelig ansats til Brok og skjæv i Ryggen, 
Tjenlig Trainkudsk. Fripas Sess 1849

GI 23,Ny 15,Anders Laursen «STEPHEN f.Risom,32 Aar, 65i" 
Jæger 1837, J.Jægere.,mødt 9•juli,fra 1.juli 1842 ved 3.J.Corps

GI 48,Ny 34,Anders Lauritsen«OLE ,f.Risom,25 Aar, 641", 
oph.hjemme. Jæger 1844,1.Jægercorps,mødt 3o.may«Gmd beviist Ses

184
GI 81,Ny 62,Anders Laursen, JENS OTTE f.Risom,19 Aar,6o£" 
oph.hjemme. 61£"
Brystet ei fuldkommen sundt,

GI 14o,Ny 115,Anders Lauridsen,^EDEI^JUSII^ANDERSEN f.Risom, 
oph.hjemme. A 

1849 Hvd.RI. (Bd 149) Lægd 36.
GI 15,Ny 4,Anders Laursen, STEPHEN f.Risom,35 Aar, 65^” 
oph.hjemme, Afsked Sess 1853 Jæger 1837,S :1847,Gift.

GI 34,Ny 19,Anders Laustsen, OLE f.Risom,28 Aar,641", 
oph.Skjerk, Jæger 1844.

GI 62,Ny 38,Anders Lausten, JENS OTTO f.Risom,22 Aar,61p’ 
oph.hjemme. Brystet ei fuldkommen sundt,Sess 1851,Soldat3o/5-52 
... 7 Btl 24/52
GI 115«Ny 83«Anders Lauridsen,PEDER DUSIN ANDERSEN f.Risum. 
16 Aar, født 5/1-33.
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Anders Lauridsen og Marianne Stephensdatter.

Folketælling 18/2 1834. Avlum Sogn,Hammerum Herred,Ringkøbing A
Bd 81, side 24, Tved Bye , no 9, En Gaard.

Anders Lauridsen 47 Aar, gift, Gaardmand
Mariane Stephansdatter 48 II ” Hans Kone
Laurids Andersen 22 II :■

Bodil Marie Andersdatter 17 II

Ole Andersen 12 II
Mette Kirstine Andersdat. lo II ugifte, * Deres Børn
Jens Otte Andersen 7 II

Peder Andersen 2 tf (= Ane'nr 8)

Folketælling 1/2 184o. Avlum Sogn,Hammerum Herred,Ringkøbing A

(=Ane nr 8)

Bd 92, side 24, Tveed,

Anders Lauridsen

nr 3 , En Gaard, 1 Fam.

53 Aar, gift, Gaardmand
Mariane Stephansdat. 54 II II Hans Kone
Mette K. Andersdat. 16 II ugift
Jens Otte Andersen 13 II h r Deres Børn
Peder Dusin Andersen 7 n h
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Anders Lauridsen og Marianne Stephensdatter’s børn;

ANDERS CHRISTIAN (f,18o8)

Folketælling 1834« Aulum Sogn. En Gaard
Anders Christian Andersen 26 Aar,gift, Gaardmand 
Anne Margrethe Andersdtr. 3o
Anders Pedersen 56
Sidsel Nielsdatter 72

^15/9 1833 
i Aulum

/
II

II

ti

II

II

Hans Kone 
Husmoderens 
af Gaarden forsørges.

forældre de

Folketælling 184o Aulum Sogn, Lille Damgaard, fol 36 Asberheed
Anders Christian Christensen(?) 
Ane Margrethe Andersdatter 
Anders Christian
Mariane Christensdatter
Jens Christian Christensen (?) 
Anders Pedersen
Sidsel Nielsdatter

32 Aar,gift, Gaardmand
36 ” ’• Hans Kone

6 •• I
4 ” f Deres børn
1 »•-----------=L^ f .Lille Damgaard

64 " 3/10 1839
81 " Aftægtsfolk

LAUST (f.1812)
Aulum sogn kirkebog, Copulerede 1835» 16/4

Ungk. Laurids Andersen, 22% Aar, P.Kirsten Marie Jørgensdatter 
24 Aar, Tj.Pige i Damgaard.
Forlovere: Gmd Anders Lauridsen i Tveed,Gmd Jørgen Andersen i

Sundby.
Folketælling 184o Aulum sogn (Bd 92,fol 24, Tveed. Et Huus 
Laurids Andersen 28 Aar, gift
Kirsten Marie Andersdatter 28 Aar, gift, Snedker
Ane Marie Laurisdatter 5 ” 1
Anders Lauridsen 1 " fderes børn.

Lægdsrulle,Lægd 36,Aulum. 1839,
Laurits Andersen, Anders Lauridsen Risom, f.Tveed,f.11 april 18 

død 184o.

OLE (f.1821)
Aulråm sogn kirkebog, Copulerede 1846, 29/lo.
Ole Andersen af Tveed, Ungk. 25 Aar,
Marie Cathrine Pedersdatter af Tveed, Pige,26 Aar.
Forlovere: Gmd Peder Christensen af Tveed og Gmd Anders Laurids* 

n af Tveed. ~

Folketælling 185o Aulum sogn, Bd 126, Fol 33, nr 82,Et Huus.

Ole Andersen 29 Aar,gift,f.i.S.Fraværende»indkaldt
til Krigstjeneste 
Huusmand Huusfader.

Marie Katrine Pedersdatter 3o Aar Hans Kone
Mariane Olesdatter 3 år og Anders Olesen 1 Aar, Deres børn
+ 1 tjenestepige Marie Katrine Christensdtr, 16 aar.
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Anders Lauridsen og Marianne Stephensdatter.

Folketælling 1/2 1845» Avlum Sogn,Hammerum Herred,Ringkøbing 

Bd 114, fol 36. Tveed. En Gaard, no 3.

Anders Lauridsen 58 Aar, gift, f.Her i Sognet, Gaardmand

Mariane Stephansdat 59 I! H f.Winding Hans Kone
Mette Kirstine Andersdat 21, ugift .f.her1 i Sognet'
Jens Otte Andersen 18 ft f. do
Peder Dusin Andersen 12 tt f. do > Deres
Bodil Marie Andersen 27 tt f. do J Børn

Anders Pedersen x) 3 1t f. do Hendes Søn

x) Avlum Kirkebog 1825-42 (Film 8o85 A) Fødte Mandkøn•
1842 no lo, ANDERS PEDERSEN RISUM døbt i Kirken d.16 de 
oc'tobr 1842.
Forældre: Pigen Bodil Marie Andersdat i Tved, de udlagde 
til Barnefader Ungkarl Peder Jensen~~i Tavlborg
Faddere: Pigen Mette Kirstine Andersdatter b:B: fra Risum, 
og Konen Kirsten Marie Jørgensdat. ibd.
Mandsf. Gmd Anders Lauridsen i Tved,Huusmd Laurits 
Andersen i Tved og Ungk.Ole Andersen ibd.
Bemærkning : Uægte•

Copulerede i Avlum 1845
Ungkarl Peder Jensen af Tavlborg, 26 Aar gi,

Pigen Bodil Marie Andersdatter af Skierk., 27 Aar gi. 
Forlovere: Gmd Anders Lauridsen Tved m.f.p.

Gmd Peder Christensen, Tveed, m.f.p.

Viet 2o Nov 1845 i Kirken.

Avlum Kirkebog 1842-54. Døde Qvindek.jøn, (Ra film 8o85) 

1846 no 5, Død 31 Martii , Begr. lo.April (Langfredag) 

MarianeStephansdatter^ Gmd Anders Lauridsens Kone i Tved, 
Født i Winding, 6o Aar, Jfr.reg 225-42. Anm: Gigt.
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Anders Lauridsen og Marianne Stephensdatter.

Hammerum. Herreds Skifteprotokol 1844-47 (RA film 97o5) 
Register. MarianeStephgnBdatter »Anders Laursen Ris oms Kone

i Tveed, Aulum Sogn, fol 29o, 376.

Fol 29ob, Aar 1846 den 2 April blev paa Skifteforvalterens
Contoor anmeldt af Gaardmand Peder Pedersen,Ljørring 

i Aulum,at Gaardmand Anders Laursen Risom i Tved i Aulum Sogn 
hans
Fol 291a. Kone Mariane Stephensdatter igaar ved døden er

afgaaet»efterladende sig følgende med Enkemanden 
sammenavlede børn nemlig 1» en søns Anders Christian.Aulum Sogn 
myndig, 2. en do Laurids.myndig ligeledes Aulum. 3. en do 
Stephen.myndig ligeledes i Aulum, 4» en do Ole « myndig ligeledes 
i Aulum, 5. en do Jens Otte mindreaarig hjemme,
6. en do Peder Dusin, 16 Aar gi, 7. en Datter Bodild Marie, 
gift med Peder Jensen i Aulum Sogn og 8. Mette Kirstine,omtrent 
24 Aar ugift, men ingen Serkulærbørn.

Toxivardt Peder Pedersen

Fol 376 a.
1846 d. 2 December blev paa Herredcontoiret paa Nørholm, af 

Skifteforvalteren i overværelse af Ferslev og Busit (?) 
som Vidner,afholdt Skifte efter Mariane Stephansdatter, 
Anders Laursen Risoms Hustru i Tved,Aulum Sogn, hvis død er 
anmeldt for Skifteforvalteren den 2 April d.A. og efter hvem 
Enkemanden har begiært Skifte - den tid de vedkommende udstædte 

blev fremlagt.
I henhold dertil var mødt Enkemanden Anders Lauritsen Risom

Fol 376 b, , Sønnen Ole Andersen, dito Jens Otte, Svigersønnen 
Peder Jensen.- Derimod var de 2 de Arvinger Laurits og Stephan 
ikke mødte,men fra disse, saavelsom fra Sønnen Anders Christian 
fremlagde Enkemanden Afkald,hvorefter de intet "haver at fordre. 
Sidstnævnte Arving Anders Christian Andersen var mødt og blev 
beskikket til Værge for de umyndige Arvinger samt til Curator 
for Arvingen Jens Otto.-
Enkemanden tilkjendegav,at han ønskede at beholde Boet,imod 
at udrede Arv og Gjæld.- Han opgav, at Boet bestaar i et Sted 
paa Aulum Mark, med Konge- og Kirketiende,som han ansætter til 
Værdi 12oo rdl samt den derværende Besætning, Ind og Udbo
som han ligeledes ansætter til Værdi .............................. 2oo rdl,
Vidære er Boet ikke eiende.
Boets Indtægt er saaledes ............................................................ 14oo Rdl
Derimod skyldes:
Prioritetsgjeld til Knudsgaard paa Leergrav ........... 2oo - rdl
Til forskjellige Kjøbmænd i Holstebro 52 Rbdl Cour. 83 - 19
Endvidere løs Gjæld til forskjellige ........ loo -
Til Søren Knud i Gjellerup efter beeviis ..................  loo -
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Anders Lauritsen og Mariane Stephensdatter

Skifte fortsat, fol 376b.

Med denne Enkemandens opgivelse havde ingen af de til- 
stædeværende noget at erindre.- I Begravelses-omkost
ninger fordrede Enkemanden sig godtgjort,og hvorimod 
eiheller fremkom nogen Indvending .................
Til - * - - ■
der

Udgiften kommer endnu dette Skiftes bekostninger,
Skiftesalair .... 14 rdl
Skiftebrevets beskrivelse !•£ Ark

ere :

2o-

og

Fol 377a: Tp
Bekræftning
1/3 Procent
2o Procent heraf
Efter ............
Stempl. Papir til Skiftebrevet 
For den stedfundne tilsigelse lovede 
Enkemanden selv at erstatte Sognefogden 
det ham tolkommende

til Kongens Kasse

5o3- 19
14 rdl
1- 39
4-64
—89
2—
6—

14oo Rdl

Ialt
Skr. Ni og Tyve Rigsbankdaler, 
Een og Tyve Skilling Sølv -

Summa Udgift

29 rdl 21

Beholdning : 867 Rdl 56
Heraf eier Enkemanden,som Boeslod,halvdelen = 433- 76
og Resten,med fradrag af i Procent afgift
efter Fr 8 Febr 181o = 2- 16

n
Enkemanden en Broderiod .... 86- 312/lo
Sønnen Ole Andersen , myndig .... 86- 31«/lo
dö Jens Otte Andersen, mindreaarig.........................  86- 31«/lo
do Peder Dosin Andersen. 13 Aar -.................................. 86- 31vlo
Datteren Bodil Marie,eller hendes Mand <
Peder Jensen i Aulum ...........................................................................  43- 15c/lo
do Mette Kirstine, omtr 24 Aar , ugift .............................. 43- 15 /lo

Udgjør Beholdning.... 867 rd 56 s 
Enkemanden erklærede at han af sin egen Lod vilde forøge denne 
hans Børns Arv saaledes,at hver af Sønnerne erholde ialt loo Rdl 
og hver af Døttrene 5o Rbdl.
Fol 377b: Derhos vilde han tillægge sin Datter Mette Kirstine

Christensdatter Andersdatter frit Bryllup paa Sterv- 
bostedet,eller,om hun foretrækker saadant,istedetfor summa 2o Rbdl 
og en senge klæder eller samme værdi 2o Rbdl.-
For de umyndoges Arvelodder skete udlæg i Boet mod Prioritet næst
efter derpaa for Tiden hvilende Forhæftelser.-
De umyndige Arvinger ville indtil videre betro Enkemanden deres Arv 
Af Arven svares Renter,med undtagelse af den Peder Dosin, tillagte. 
der bliver rentefri til hans 18 Aar.- Boet blev overdraget Enke
manden, og Skiftet sluttet.-

Toxvardt k Anders Laursen Risom
m. f • p.

A:C:Andersen Ole Andersen Jens Otte Andersen
Peder Jensen Widner: Ferslev Bæseth
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Fra bogen "Min slægt fra Risom" :

RIISUM DUKKER OP.

Ovennævnte Poul Pedersen Tved afstår ved skøde af 20. juni 1803 tre af de ca. 20 parceller, som 
han havde delt Tved Søndergård i, til „Laust Andersen Riisum“. Skødet bliver først skrevet i 

Hammerum Herreds protokol i okt. 1816, men om det er forklaring på, at han får Riisum som navn, 
ved vi ikke. Man havde navn efter sin gård. Kun i bøgerne stod man med sin fars fornavn som 
efternavn.
„Jeg underskrevne Poul Pedersen i Tveed i Aulum. Gjør vitterligt: at jeg fra mig og mine Arvinger, 
haver solgt og afhændet til Laust Andersen Riisum i bemældte Aulum Sogn, Hammerum Herred, 
Ringkjøbing Amt, mine hidtil ejede Parceller No 2,3 og 8, ansat for Hartkorn - ialt 3 Skp. 2 Fjk. 
2 1/6 Alb. Thi skal fornævnte Ejendomme med paastaaende Bygninger, med Ager og Eng, 
Tørveskjær og Fædrivt, saaledes som jeg det eiet og havt hermed med alt dets Herligheder og 
Rettigheder tilhøre Kjøberen og Arvinger. - Og da Kjøberen har betalt mig den accorderede 
Kjøb.summa 380 Rdl. = skriver Tre Hundrede Firesindstyve Rigsdaler Danske Courant, maa da 
Kjøberen af Kjøbe=Summen indestaae at betale til Enkekassens Direction i Kjøbenhavn af den 
Summa 232 Rdl. 5 M. 2 Sk. skriver To Hundrede Tredive og To Rigsdaler, 5 Mark og 2 Skilling, 
altsaa har betalt mig 147 Rdl. 14 Sk.; men de berørte Eet Hundrede, Syv og Fyrre og Tyve Rigsdaler 
og 14 Skilling er mig procenta udbetalt. —.

Aulum den 20de Juni 1803. Poul Tved. (L.S.)“

For os at se kommer „Riisum“ med „paastaaende Bygninger“ her op af den sorte jord! Men det gør 
den selvfølgelig ikke! Aulumboerne har i lange tider før år 1800 kaldt en af ejendommene i Tved 
for „Riisum“, men vi kan bare ikke finde det, fordi det ikke er blevet skrevet nogen steder. Og 
familierne har ikke forbindelser til „Risum“ andre steder. En af Tved Søndergårds afbyggersteder 
hedder Risum - hvorfra? ja, og fra hvornår?

I Historie 3 findes brandforsikringen af den „ny“ Riisumgård. Det varet vinkelhus med stuehuset 
på 9 fag og 8 alen dyb i nord og et østre hus også på 9 fag. Stuehuset havde lervægge, altså 
bindingsværk og stråtag blandet med lyng. Men der var to stuer, kammer, køkken bryggers, og der 
var kælder. En kælder dengang var et rum uden vinduer til opbevaring af husgeråd og produkter. 
Der var to skorstene afbrændte sten, og der var bagerovn. I det østre hus var der lade og lo, fæhus, 
fårehus og hestestald, og værdien var 300 Rdl.

Der skete jo så det, at Laust Riisum døde året efter, 39 år gammel, men enken, Bodild Nielsdatter 
har Riisum til den 20. aug. 1816, da hun sælger „min eiende og iboende Gaard Riisum kaldet“ til 
„min rette hjælpende Søn Anders Laursen Ljørring“ for 300 Rdl. plus aftægt. Hartkornet er stadig 
0-3-2-1 1/2.

Denne „min rette hjælpende Søn Anders Laursen Ljørring“ blev gift den 24. marts 1808 med den 
forældreløse Mariane Stephansdatter fra Vinding. Anders har omkring den tid været soldat på Fyn, 
men vi ved ikke hvornår. „Anders Laustsen, gaardmand i Skauhuus, 23 Aar i 1810, Fyn 3/2, 61 
tommer,“ står der i hvert fald i lægdspapireme. Han ragede altså ikke så højt op i luften ! 61 tommer 
gange 2,6154 cm er 159,5 cm. Soldaternes gennemsnitlige højde var i 1852 165,4 cm. 1 1990 er den 
180,4cm!

Deres førstefødte kom et par måneder efter, d. 21. maj 1808, og ved dåben kalder præsten faderen 
for „Anders Skauhus“, så allerede da har han stedets navn, og dette navn har han også senere. Vi 
må så gå ud fra, at Bodil og Anders har etableret sig i et mindre sted, som kaldtes Skauhus. Der er 
ikke fundet noget skøde fra handelen - måske var det kun et hus med ganske lidt jord til. Og så har 
Anders hjulpet sin mor Bodil med Riisum, mens den unge familie har boet for sig selv i Skauhus. 
I 1816 fik han endelig Riisum, så Anders Ljørring, Anders Skauhus, Anders Riisum og Anders 
Lauridsen er en og samme mand, ham som efter at have fået 12 børn med sin Mariane blev gift med 
Johanne Jensdatter d. 24. maj i 1847 og fik 4 børn med hende!
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Af brandtaksationen kan vi se, hvordan Risum så ud i 1811-1812:
„En Gaard, som nu ejes og Beboes af Anders Lauritsen - forhen taxeret til 300 Rd. - er saaledes 

Forandret og Forbedret.-
a. Stuehuset i Nord, 9 Fag, 8 Al Dyb, ECge under og Fyhr overtømmer, Leervæge. Straae- og
Lyngtag - Fyrreloft over 5 1/2 Fag.“ Der er to skorstene af brændte sten, en bagerovn, to storstuer, 
2 kamre, køkken og bryggershus til 500 Rd.
b. Det østre hus er også med lervægge, altså bindingsværk, 9 fag langt og indrettet til får og heste,
værdi 60 Rd.
c. Det søndre hus er 8 fag langt, 6 alen dyb og bygget som resten af gården til vognport og får, værdi

100 Rd.
d. Det Vestre Huus 6 Fag, 7 3/4 al. Dyb, Fyrre under og overtømmer, Leervægge, Straae- og 
Lyngtag. Indrettet med Fornødne Døre til Tærskeloe og Kørelade 140 Rdl.

ialt 800 Rdl.

Gården er tydeligt den samme som i vurderingen fra 1804. Anders har bare bygget ny lade med 
vognport mod syd og ny kostald mod vest, så stedet er blevet til en rigtig firlænget bondegård.

Og nu begynder det! Anders køber! I Holstebro d. 20. juni 1812 underskriver han slutseddel med 
Poul Tved på 6 parceller af Tved Søndergård for 400 Rdl. Da hedder han Anders Laursen Riisum, 
men da han den 25 .jan. 1813 køber de dertil hørende tiender for 35 Rdl., hedder han Anders Laursen 
Skauhus!

Den 5. jan 1812 får han skøde af proprietær Peder Lundsgaard på Lergrav på sit eget tiende for 150 
Rdl. „ - til velfomemme Anders Laustsen Skauuhuus hans iboende Steds Anpart af Aulum Kirkes 
Kom samt Konge Kirke og Qvælgtiender samt Andeel i Kirken med dens Ornamenter og 
Inventarium alt ligesom samme nu befindes. - Kjøberen Anders Skauhus hæver og oppebærer hele 
sit iboende Steds Andeel af Kirke, Kom og Qvægtiende for iværende Aar og fremdeles saa og hans 
Anpart af hvis Indtægter Kirken maatte indbringe. Jeg og efterkommende Eiere af Leergrav 
forbeholdes frie Stolestader i de indlukkede Stole i nørre Side af Aulum Kirke, der staar tæt uden 
ved Altergulvet. Liggså skal Leergravs tjenestefolk af begge Kjøn stedse frit nyde de samme 
stolestader og sæder som de forhen har havt. Naar jeg min Hustrue eller nogle af mine Børn hved 
Døden afgaaer, da skal Kjøberen ingen Betaling nyde for Klokkens Gang over Ligene eller for 
Jorden.“

Den 25. marts 1815 køber han for 333 Rigsbankdaleren parcel afødegårde i Skjærk med påstående 
bygningersamt 3 køer, 7 får og 1 kobberg rue kedel. Det er en hel gård, for hartkornet er 1-2-3-1 2/3.

11816 overtog han så Risum, men da er Skauhus sikkert revet ned, og så driver han det hele som 
en gård.

JØRGEN NIELSEN OM RIISUM OG SCHAUHUUS.

Den senere ejer af Risumgård, Jørgen Risum Nielsen, forskede i Risums historie, og han skriver: 
„Det har altid været almindelig mening, at gården da hed Schauhuus, og dette navn er også rigtig 
og staves som anført - senere Skauhus - men det er bare ikke betegnelse fordet samme hus. På samme 
tid, fra 1802-1816 boede Laust Andersen og Bodil Nielsdatter „paa sin Gaard, Risum kaldet“, mens 
sønnen Anders Lauridsen og svigerdatteren Mariane fra deres giftermål i 1808 boede på „sit Sted 
i Tved, Skauhus kaldet.“
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Kort med „Skaghus" fra 1872 - 73. Forslag til placering af den nye jernbane og stationen.

„Det er min store ærgelse, at jeg ikke bestemt kan finde, hvor Skauhus lå. Et kvalificeret gæt er, at 
den har ligget på den anden side af vejen, hvor nogle store popler stod, og hvor der er nogle endnu.
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Her var hvertfald en mark, der hed Skauagre. Dette modbevises nok af et gammelt kort, der viser 
„Skaghus“ beliggende hvor nu Risum ligger - altså på samme side af vejen. Vi ved det ikke.

Hvor gammel Skauhus er, ved vi heller ikke. Ved folketællingen i 1787 findes den ikke. I 1801 
nævnes en Anders Christensen med kone, som husmand med jord. Det kunne være Skauhus, men 
er det nok ikke. 11818 køber han nemlig jord til fra Søndergaard, og på det tidspunkt bor Anders 
Lauridsen i Skauhus. (Det skal vist være Risumgaard!)

At den ny gård kom til at hedde Risum er nok ikke et tilfælde, idet vi i matriklen 1688 markbog 
885 finder gården Tuue, som var to halvgårde. Anne Rommel på Lergrav havde dog kun en fæster, 
Anders Jensen på Tuue. Den havde 8 agre: Foldkær Fold, Riis-Løche, Gade agre, Østeragre, Kier 
agre, Vest pøt agre. Synder pøt agre og Mads Lyche agre. Marken Riis-Løche under Skjærk og lidt 
mose nord for gården blev så til Risum, lidt pænere end Rislukke, men ikke tilfældigt.“ Så vidt 
Jørgen Nielsen.
Ældre mennesker i Aulum kender endnu navnet Skauhus om Risum og bruger det en gang imel

lem, og det blev da også brugt til århundredskiftet og senere.

Jørgen Risum skriver videre om flytningen til Risum: „Det korte og det lange må være, at Laust som 
forældrene var en dygtig landmand og med årene var bleven en holden mand, ligesom sin bror 
Christen Andersen på Jersild Vestergaard. Der sad også et godt hoved på ham. Af hvilken grund 
Laust ville flytte, ved vi ikke, men måske har virkelysten drevet ham ud i nye udfordringer. Familien 
fik mindst 6 børn, men ved folketællingen 18. febr. 1801 i Ljørring er kun Niels på 8 og Jens på 6 
år hjemme.

Man forstår godt, at enken Bodil Nielsdatter blev boende i Risum efter Laust’s død, men hun var 
kun 50 år og sad godt i det, så man forstår knap så godt, med tidens skik in mente, at hun blev ved 
at være enke.“

ANDERS LAURIDSEN OG MARIANE STEPHANSDATTER I SKAUHUS.

Og så endelig er Bodil Nielsdatter på 61 klar til at gå på aftægt. Den 20. aug. 1816 samles værger 
og vidner i gården og skriver slutseddel:

„Underskrevne Bodil Nielsdatter, Enke efter afgangne Selveiergaardmand Laust Andersen 
Riisum af Tveed Bye i Aulum Sogn; Gjør hermed vitterlig og tilstaar, at jeg sælger og Skjøder og 
aldeles afhænder fra mig og mine Arvinger til min rette hjælpende Søn Anders Laursen Ljørring - 
der sidste og er min Søn og hans Arvinger, min eiende og iboende Gaard Riisum kaldet, der bestaar 
af Parcellerne No 2,3 og 8 fra Brix Sørensens forrige Gaard i Tveed Bye Aulum Sogn, Hammerum 
Herred, Ringkjøbing Amt og staar for Hartkorn =Tdr. 3 Skp. 2 Fjk. 1 1/2 Alb. - Denne Gaard med 
paastaaende Bygninger, tilliggende Eiendomme, med Ind og Udboe og Besætning, Anpart Konge 
og Kom Tiende samt øvrige Herligheder og Rettigheder bliver saaledes overdraget bemældte min 
Søn Anders Laursen og Hans Arvinger med fuldkommen Eiendomsret, da han ellers ikke har 
udbetalt mig den i rede Penge accorderede Kiøbesum 300 Rdl. N.V. siger Tre Hundrede Rigsbank
daler Navn Værdi, men endog med lovformelig Aftægts=Contract af Dags Dato, tilfredsstillet mig 
for min Underholdning med Husveie etc. min Levetid. Thi forpligter jeg mig og mine øvrige 
Arvinger at hjemle det Solgte paa Lovlig Maade. Dette Skjøde Stedfæster med Underskrift af mig 
og min antagne Laugværge Brix Sørensen Damgaard i Vitterligheds Vidners Overværelse. - 

Riisum i Ahlum Sogn den 20de August 1816.
Bodil Nielsdatter K(L.S.) Brix Sørensen (L.S.)
Til Vitterlighed som Laugværge
Niels Brixen Jacob Falk.
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At der om ovenstaaende Handel ingen skriftlig Contract har været oprettet; bekræfter vi under Eeds 
Tilbud. Datum in Supra.

Bodil Nielsdatter Anders Laursen

For at faae dette Skjøde tinglæst og protocolleret er givet 1 rdl. til de fattige. Aulum Præstegaard 
d. 21. October 1816.

Hans Eiler.

Læst i Retten paa Hammerum Herreds Ting Løverdagen den 26de October 1816 og protocolleret 
Folio 433 i Skjøde og Pante=Protocollen No 3, hvor behørig Adkomst findes til det solgte. - For 
Tinglysning er betalt Toe Rigsbankdaler, Fire Mark og Tolv Skilling i Sølv Værdi eller 7 Rdl. 11 
Mark Navne Værdi. Møller.“

Det var et ualmindeligt initiativ, at samle jorden til Skauhus og så slå Skauhus og Risum sammen 
til en god gård! Når Risum’er har initiativ, er det ikke efter fremmede!
Skødet på Risum er fra 1816, men det viser sig, at tilflytter Anders Lauridsen i 1812 får nyvurderet 

Risums bygninger til brandforsikringen til ialt 336 Rdl. Han har således overtaget Risum før skødet 
angiver, måske omkring 1812.

Der var nu så meget jord til Risum, at der kunne udstykkes fra den. I 1835 fik sønnen Laurids 
Andersen (Laust Skauhus) 30 tdr. Id. Jorden til 3c af Tved. Lauge Grønbæks gård, er også kommet 
ud fra Risum, nok i 1860-eme.“

Om det skriver Jørgen Nielsen: „Alt dette varen større bedrift af Anders Lauridsen i løbet af de første 
8 år. Travle år har fulgt på, og med familieforøgelse omtrent hvert år var der store daglige udgifter. 
De må have holdt til det, for efterhånden som børnene blev voksne, blev de gift og bosat i gode gårde 
og ejendomme, i øvrigt alle på en nær i Aulum sogn. Det er utænkeligt, at det kan være sket uden 
forældrenes hjælp. De må have fået en god opdragelse og fået lært at bestille noget hjemmefra, for 
det gik dem godt.
En ting har jeg mine tvivl om, og det er deres skolegang. Man kan være bange for, at de har været 

mellem de børn, som biskoppen på den tid irettesætter degn og præst i Aulum for at børnene i denne 
skole forsømmer undervisningen til fordel for arbejdet i hjemmene. Jeg har set et dokument, hvor 
Anders Lauridsens underskrift som sædvanlig var net og flydende, men hvor de fire ældste sønner 
- der da var gift og bosat - næsten ikke kunne skrive deres eget navn. Det med undervisning og 
arbejde bør ikke være et enten eller, men et både og. Det burde Anders have tænkt over, og det bør 
vi aldrig glemme.

Man må formode, at der har været et godt familieliv i hjemmet, men vi ved kun så lidt eksakt; hvad 
vi derimod ved er, at der senere er et stort sammenhold i familien, sådan at de altid var sammen, når 
der i familien var begravelse, bryllup og fødsler. Mon ikke, det er en arv fra hjemmet.“ Så langt 
Jørgen Risum!

RISUMS EJERE FRA DENS OPSTÅEN 11803 TIL 1993.

1803- 1804 Laust Andersen, kaldet Ljørring, -Skauhus, -Risum.
1804- 1816 hans enke Bodil Nielsdatter.
1808-1816 -Sønnen Anders Lauridsen i Skauhus.
1808-1861 Anders Lauridsen og Mariane Stephansdatter. Hun døde 20-4-1846 2.kone er 

Johanne Jensdatter.



19.

1861- 1862 Enken Johanne Jensdatter.
1862- 1870 Peter Petersen og Johanne Jensdatter.
1870- 1871 Enken Johanne Jensdatter.
1871- 1888 Jens Andersen og Johann»Jensdatter.
1888- 1889 Enken Johanne Jensdatter.
1889- 1905 Thomas Risum Pedersen og Katrine Christensen Tamstrup.
1905-1931 Kristen Larsen og Anna.
1931-1966 Jørgen Nielsen og Sørense .(Sørense døde 6-11-1992)
1966- Bent Risum Nielsen og Grethe Dahl.

Da Bent Risum Nielsen er søn af Jørgen (Risum) Nielsen, som var gift med Anna og Kristen Larsens 
datter Sørense, har således kun to slægter ejet Risumgaard. Den første, vores slægt fra 1803 till 905, 
i 103 år. Den næste Risum-slægt foreløbig i 88 år, men da der bor unge mennesker i Risum nu, håber 
vi, at de slår rekorden ! Det siges, at Jørgen Nielsen spurgte Thomas Risom om lov til at bruge navnet 
Risum.
Grethe og Bents børn er Susanne fra 1968, Mariane fra 1970 og Jørgen fra 1973. Gad nok vide, 

hvor mange dusin Mariane’r, der er kommet fra Risum?
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Anders Lauridsen og Johanne Jensdatter.

Avlum Kirkebog 1842-54 Copulerede. (Ra film 8o85) 

1847 , nr 3.
EnkemandAnders^Lauridsen i Tved, 6o Aar gi. 2.Ægteskab.

P.Johanne Jensdatter i Skjerk , 26 Aar gi, Vaccineret 27 de
. x) Juli 1829 af Dalgaard

Forlovere: Gmd Jens Jensen af Skierk m.f.p. 
Hind Laurids Andersen.

Viet 24 Maj 1847 i Kirken efter Tillysning i 3 paa hinanden 
følgende Søndage. Jfr reg 2o5-82,2o8-82.

Manden har forevist Skiftebrev.

x) Johanne Jensdatter f. 28/9 1821 er datter af :
Jens Jensen,Sønderhus i Tvis sogn og Mariane Andersdatter. 

(Madsdatter ?)

Avlum Kirkebog 1842-54» Fødte. (Film 8o85 A) 

1848 nr 3. Født 13 Februar, Hjemmedøbt 15 Febr, Publ.
i Kirken 24 de April. JENS RISUM ANDERSEN

Foraldre: Gmd Anders Lauridsen og Kone Johanne Jensdat» i Tveed. 
Faddere : P.Ane Marie Jensdat. i Skierk b.B., Fadd: Laurids 
Andersen Tveed, Pig Karen Jørgensdat. ibd., Gmd Peder
og Kone Ane Kat. Christensdat.,Ungk. Jens Otte Andersen i Tveed. 
J.R. 218-92. Vacc 18 Juni 1851 af D.L. Hoffbauer.

1849 nr 9, Født 19 Sept, Hjemmedøbt 19 Sept, Publ. i Kirken
28 de October. MARIANE ANDERSEN

Forældre: Gmd Anders Lauridsen og Kone Johanne Jensdatter i Tved 
Faddere : Hinds Kone Mette Kirstine Andersen af....b.B., Fadd:
Gmd Christen Pedersen og Kone Sidsel Sørensdatter, Tveed, 
Ungk. Søren Christensen ibd., Hmd Peter Andersen af Foldager...

1854 nr Født 13 Maj, Døbt 5 Juni 1854 i Kirken. 
ANDERS RISUM ANDERSEN

Forældre: Gmd Anders Lauridsen i Risum i Tveed og Hust. 
Johanne Jensdat. 34 Aar.

Faddere : Konen Maria Kathrine Pedersdat. i Skjerk b.B., Fadd: 
Hmd Ole Andersen smst, Huusmd Peder Poulsen i Skierk og 
Hust.Mette Kirstine Jensdat. smstds, Hmd Peder Dusin Andersen T) 
i Tved.
Jfr reg. 241-267. Vaccineret 3o Juni 1859 af Distr.Wedel.

x) = Ane nr 8.
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Anders Lauridsen og Johanne Jensdatter.

Avlum Kirkebog 1855-66» Fødte. (Ra film 8o85A)

1857 no 9 , født 21 de Martii,Dbt 29 Martii 1857 i Kirken. 
MARIANE ANDERSEN

Forældre: Gmd Anders Lauridsen i Tveed og H.Johanne Jensdat,
37 Aar. 

Faddere : Konen Mette Kirstine Jensdat i Skierk b.B., 
Fadd: Hind Peder Poulsen, Hmd Søren Christensen i Tveed. 
Jfr reg 225-49, Vacc 3o te Juni 1859 af Distr. Wedel.

Konfirmerede:

1862 Første Søndag efter Paaske d. 27 April , no 5 
JENS RISUM ANDERSEN i Tveed

Gmd Anders Lauridsen i Tved og Hustru Johanne Jensdatter 
født i Avlum 13 Febr 1848, døbt i Hjemmet 15 Febr.
I Kirken 24 April 1848.
Kundsk/Opf: G+ - mg. Vacc 18 Juni 1851 af Hoffbauer.J.R.243-10.

1864 Første Søndag efter Paaske d. 3 April, no 2, 
MARIANE ANDERSEN i Tved

Gmd Anders Lauridsen og Hustru Johanne Jensdatter i Tved, 
født 19 September 1849 i Avlum, døbt den 19 Sept s.a.
Kundsk/Opf; G - mg. Vacc 15 Juni 1851 af Hoffbauer.

Avlum Kirkebog 1867-73. Konfirmerede. (Ra film 52769)

1868 Søndag efter Mikkelsdag d. 4 October 1868, no 1, 
ANDERS RISOM ANDERSEN i Tved.

Gmd Anders Lauridsen og Hustru Johanne Jensdatter i Tved, 
Født i Avlum 13 Mai 1854, Døbt 5 Juni s.å.
Kundsk/Opf: Mg - g+ • Vaccineret 3o Juni 1859 af Wedel.J.R.66- 

226.

1871 Første Søndag efter Paaske d. 16 April 1871, no 2, 
MARIANE ANDERSEN i Avlum.

Gaardmand Anders Lauridsen og Hustru Johanne Jensdatter i Tved. 
Født i Avlum 21 Marts 1857, Døbt 29 Marts s.å.
Kundskab & Opførsel: Mg-mg. Vacc 3o Juni 1859 af Wedel.J.R.76-41
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Anders Lauridsen og Johanne Jensdatter,

Folketælling 1/2 185o ,Avlum Skoledistrikt,Avlum Sogn,
Hammerum Herred,Ringkøbing Amt, (Bd 126) 

Tved Bye, fol 3o, no 54, En Gaard, 1 Pam.

Anders Laursen Risum 
Johanne Jensdatter 
feder Åndersen 
Jens Andersen 
Mariane Andersen

62 Aar,Gift,f.her i S: Gaardmand,Husfader
29 ” ,Gift,f.Tviis S: Hans Kone
17 " ,Ugift,f.her i S:]

2 " , " ,f, do r Deres Børn
1 ", ” ,f. do J

Maren Mortensdatter 25 " ,Ugift,f. do Tjenestepige

Folketælling 1/2 I860 ,Avlum Skoledistrikt,Avlum Sogn,HammerumH 
Ringkøbing Amt, (RA film 39673)

Tved Bye , no 3, En Gaard. 1 Fam.

Anders Lauridsen 73 
Johanne Jensdat. 37 
Jens Andersen 12 
Mariane Andersen 11 
Anders Risom Andersen 6 
Mariane Andersen 3

Aar,Gift,f.Avlum , 
” , « ,f. do(?)
” ,Ugift,f. do ' 
” , { do ,f. do
” , do ,f. do >
" , do ,f. do _

Huusfader ÿ Jordbruge r 
Hans Kone

Deres Børn

Avlum Kirkebog 1855-66 Døde Mandkiøn (RA film 8o85A)

1861 No 8, Død 25 Mai, Begr. 2 Juni , AndersLauridsen 

Gmd i Tveed, Født i Avlum, 74 Aar, Jfr reg 2o5-13.

Avlum Kirkebog 1855-86, Copulerede♦ (RA film 8ø85A)

1862 No 1. Ungkarl ^Peter(B>PetersenL af Herning Sogn, 33 Aar, 

Vacc 9 Sept 1829 af Gunnet,
EnkenJohanneJensen, afd Gmd AndersLauridsen i Tved,4o 

Aar,Vacc 27 Juli 1829 af Dalgaard.
Forlovere: Hmd Niels Lauridsen, Lundby, Indsidder Anders 
Christian Jensen i Lykken....

Viet 21.marts i Kirken efter tillysning.Forevist Attest fra 
Skifteretten.



loa

Anders Lauridsen og Mariane Stephansdatter.

Hammerum Herreds skifteprotokol I860-65 (RA film 97o6)

Fol 29
Aar 1861 d.27.Maj anmeldtes skriftlig af Johanne Jensdatter, 

at hendes Ægtefælle Gaardmand Anders Lauridsen af 
Tveed i Aulum Sogn den 25 de ds var afgaaet ved Døden. 
Afdødes Arvinger ere i første Ægteskab der alle ere myndige 
samt 4 i 
Folie 83

Ægteskab med anmelderinden avlede umyndige Børn. 
, 2 de sider. Molgaard

Fol 83b.

3. Efter skeet Indkaldelåe mødte Enken Johanne Jensdatter 
efter den under 25 de Mai - Afdøde Anders Lauridsen af Tveed, 
Aulum Sogn, for at erlægge Recognition til Skifteretten,idet 
hun ved Ringkøbing Amtes tilladelse af 26 d. ..hensidder i 
uskiftet Bo med hendes og Afdødes umyndige Børn. Bemeldte 
tilladelse fremlagdes og er saalydende: Enken erklærede at 
det er
Fol 84a. en Feiltagelse naar det hidtil er opgivet,at hendes 

afdøde Ægtefælle var Gaardmand,da der paa det Boet 
tilhørende Sted i Tveed hviler 6 Skp, 3 Fk, 1£ Alb Hartkorn 
og da dette Enkens opgivende efter anstillet undersøgelse 
fra Skifterettens side,befandtes at være rigtig,vil hun, som 
Enke efter en afdød Huusmand,efter Lovgivningens Forskrifter 
være at fritage for Skifterecognitions Erlæggelse.

Skifteretten hævet. ...

Register.: Anders Laursen Risom af Tveed, Fol 117.
Fol 117b.:
Aar 1862 den 25^- Februar blev (v fol 83b) paa Herredscontoret 

paa Nørholm,af den ordinaire Skifteforvalter,Justits- 
raad Feddersen,med vidnerne Møllgaard og Mahler en Skifteret 
sat og holdt,hvorda foretoges Boet efter den under 25 da Mai 
f.Aa.afdøde Huusmand Anders Laursen Risom .i Tveed,Aulum Sogn. 
Mødte var afdødes Enke Johanne Jensdatter som hidtil med Ring- 
kjøbing Amts Tilladelse af 26 de October f.Aa. blev hensiddende 
i uskiftet Bo efter hamy,men som nu har begiæret Skifte afholdt 
Fol 118a* Enken bemærkede
af afdøde 1 ste gang var gift med senere afdøde Mariane Steffen; 
datter«af hvilket Ægteskab»afdøde efterlader sig følgende Børn 
nemlig:
1. Anders Christian Andersen , Gaardmand i Lille Damgaard.
2. Laurits Andersen, Huusmand i Tveed.
3. Steffen Andersen, Huusmand i Aulum.
4. Bodil Marie Andersen,første gang gift med senere afdøde 

Huusmand Peder Jensen af Ljørring,nu gift med Huusmand 
Mads Christensen i Tveed.

5. Ole Andersen, Gaardmand i Tjørring.
6. Mette Kirstine Andersdatter,gift med Gaardmand 

Peder Andersen paa Asbækhede.
7. Jens Otte Andersen, Huusmand i Ørre,og
8. Peder Dusine Andersen,Huusmand i Skjærk.
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Anders Lauridsen og Mariane Stephansdatter.

Skifte, fol 118a, fortsat:

Anden gang var Afdøde gift med Comparentinden,af hvilket 
Ægteskab,han efterlader sig følgende Børn,nemlig:

1. Jens Andersen Risum, c.14 Aar gi.
2. Mariane Andersen Risum, c 12 Aar gi.
3. Anders Risum Andersen , c 7 Aar gi. og
4. Mariane Andersen , c 4 Aar gi.

Som Værge for de umyndige var mødt,afdødes Broder, Huusmand 
Niels Lauridsen af Lundby,Aulum Sogn.
Enken fremlagde 13 Stq Afkald og Qvitteringer hvorefter samt
lige ovennævnte Børn af afdødes levende live af ham have fået 
udbetalt saavel deres Mødrene som Fædrenearv,saa at de ikke nu 
have noget af fordre i Arv efter afdøde.
Med hensyn til at underskrifterne paa Afkaldene ei ere 
notarialiter attesteret forpligtede Enken og Værgen sig in 
solidum at holde Skifteretten og de umyndige anger- og kraves
løse for alt hvad deraf muligen kunne flyde.
Efter Enkens opgivende bestaar Boet af et Sted Matr.nr.3 a 
i Tveed, Skyldsat for Htk 6 Skp, 3 Fkr, li Alb og .............. ”
med tilhørende Tiendeanparte af Konge- Kirke- og Qvægtiende 
samt af Besætning, Ind-» og Udbo.
Den faste Eiendom ansætter hun til Værdi 3ooo Rdl og Besætning 
Indbo og Udbo til 8oo Rdl.
Penge, Pengeeffekter eller udestaaende Fordringer,eier Boet 
ikke, men
Fol 118b: der hviler heller ikke nogen Gjæld paa Boet.
Da hverken Skifteforvalteren paa de umyndiges vegne eller Vær
gerne fandt nogen særdeles anledning til at paatvivle Rigtig
heden af Enkens opgivende af Boets Status,blev denne lagt til 
grund for Skifte og Deeling,hvilken i henhold dertil og til de 
fremlagte Afkald af Skifteretten foretages saaledes:

Indtægt.

Boets Sted i Tveed,Aulum sogn med Tiendeanparter 3ooo -
Besætning, Ind- og Udbo 8oo -

38oo Rdl
Udgift.

Skifteomkostningerne.
1. til Skifteforvalteren 1 %
2. " Statskassen 1/3 %
3. " Justitsfondet af ..
4. for Skiftebrevets beskrivelse

bekræfts 4 ark
5. Justitsfondet af 4
6. Stempl.Papir til Skiftebrevet

af 12 ...
7. Vidnerne

38 rdl
12 
lo

- 4 Mk
- - 13 s

Og
2 - 5 8
- 3 8

26 - 4 —
6 - - 3 .. 97 Rdl

37o3 rdl
Heraf udgjør Enkens Boeslod halvdelen .............................. 1851 ” 3 M

og Afdødes Boeslod ligeledes halvdelen .............................. 1851 "3M
hvorfra gaaer | % Afgift efter For 8 Febr 181o... 9 "l-lo

Resten 1842" 1-6 s
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Anders Lauridsen og Mariane Stephansdatter.

Skifte, fol 118b, fortsat:

Deles saaledes: .
at Enken Johanne Jensdatter faaer 368r,2M,lo^/5s 
” Sønnen Jens Andersen Risum ” 368 ,2 , lo7/5s
" Datteren Mariane Andersen Risum " 368 ,2 , 10^/58 
” Sønnen Anders Risum Andersen faar 368 ,2 ,lo^/5s 
" Datteren Mariane Andersen 368 ,2 , lo v5s 1842r,lm,6î

Enken erklærede nu at hun forhøier hvert Barns Lod til 375 Rbdr 
eller ialt 15oo Rdlr, der da Børnene alle er umyndige»inddrages 
under
Fol 119a: Hammerum Herreds Overformynderi. Arven saae Enken sig 

ikke istand til kontant at indbetale»men begjærer at 
samme bliver indestaaende hos hende med Sikkerhed i Boet. Og da 
baade Skifteforvalteren som Overformynder og Værger ansaae 
Enken for vederhæftig og paalidelig,gav Skifteforvalteren de 
umyndige,for den dem tillagte Arv 15oo Rdlr,første Prioritets 
. Panteret i Boets indbemeldte faste og løse Eiendom,til hvilker 
Ende en Extrakt af dette Skifte bliver at tinglæse paa Enkens 
bekostning. Indtil de umyndige have opnaaet 18 Aars Alderen kan 
Arven under de i Rescript 7 de Febr.1794 og 19 August 1823 
nævnte Betingelser forblive indestaaende med det givne udlæg 
dog skal Arven og forinden bemeldte Tidspunkt kunne fordre 
kontantindbetalt i Overformynderiet,naar de efter hine Bestem
melser gjældende Betingelser for sammes indestaaen med tinglæst 
udlæg ei længere ere tilstæde eller naar det af Øvrigheden 
maatte ansees nødvendigt for de umyndiges Tarv. Arvens Udbeta
ling kan foregaa med 1 Aars Opsigelse i en 11 te Juni eller 
11 te December Termin.
Rente svares ikke saalænge de umyndige ei ere 18 Aar gamle mod 
at de nyder forsvarlig Opdragelse og Underholdning i Fædre- 
hjemmet,men i modsat Fald erlægges 4 pc Aarlig Rente.
Da Enken derhos paatog sig at tilsvare al paa Boet muligen 
hvilende Gjæld,blev Boet hende extraderet til fri Raadighed. 
Af Skifteomkostningerne 97 rd, af.. 9 rd,4 mk,lo sk og for 
Skiftebrevets tinglæsning 2 rd,4 mk, lo sk - ialt lo9 rd,4 mk 
betalte Enken 6o rd og forpligtede sig til at betale Resten 
49 rd,4 mk i 11 te Juni Termin 1862.

Oplæst og med underskrift bekræftet. Skiftet sluttet. 
Skifteretten hævet

...........  Niels Lauridsen Johanne Jensdatter

m.p.Pen m.p.Pen.
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Johanne Jensdatter.
*—flTTiiTi MBin irr — ~—~r ~ r~“-—— —1~.-—

Folketælling 1/2 187o 

Tved 1 Huus , 1 Fam.
Avlum S,Hammerum H,RingkøbingA(filml5162)

51.

52.
53.
54.
55.

56.
57.

Peder Pedersen M,41,

$ens RÏsom “Andersen ,21,

Mariane Andersen K,2o, 
Anders Risom
Andersen
Mariane Andersen 
Thomas Pedersen

M,15,
K,12,
M, 6,

G,f.Herning S,Ringkøbing Amt
Husfader, Jordbruger.

G,f.Tvis Sogn,Ringk.Amt,Huusmoder 
U,f.Avlum, Søn (x)
U,f. ditto Datter (xx)

U,f. ditto
U,f. ditto
U,f. ditto

Søn
Datter
Søn (f.19/12 1863, 

fik 19o5 navnet
Thomas Pedersen Ris om

58. Ellen Magrete Pettersen,K,2 Aar,u,f.Avlum, Datter.

(x) Jens Risom Andersen blev gift med Petrine Petersen.

(xx) Mariane Andersen af Tved,28 Aar Vacc 18/6-51 af Hoffbaue. 
blev gift 27/8 1878 med Ungkarl Anders Christian 
Iversen af Sunds, 26 Aar.

Avlum Kirkebog 1867-73. Døde Mandkiøn (Film 52769) 
187o no 3, Død 3o Marts 187o, begr. 6 April 187o, 
PederPedersenRisom Gaardmand i Tved, 42 Aar.

Avlum Kirkebog. Copulerede.

1871 no 7» Ungkarl Jens Andersen af Aulum Sogn, 36 Aar, 

Vacc af Jensen 5 Juli 184o.
Enke efter Gaardmand PeterPetersen, Johanne Jensen 

5o Aar, Vacc 27 Juli 1829.
Forlovere: Gaardmand Just Petersen i Skjerk,

Anders Christensen, Røddinglund i Vildbjerg.
Viet: 17 November 1871 i Kirken, Jfr.reg.78-148.

Folketælling 1/2 188o Avlum S. Tved, no 4.1 Hus.Skovhuset,1 Fam 
(film 15410)

M,44,g,f•Vildb j erg,Ringk.A,Husfader, 
Jordbruger

K,58,g,f.Tvis Sogn, do, Hans Hustru

17 Jens Andersen x)

18
19
20
21

22

Johanne Jensen
Mariane Andersen Risom 22,u,f.Avlum 
Thomas Pedersen M,16,u,f.
Ellen Margrethe
Pedersen K,12,u,f.
Anders Risom Andersen

do >- Deres Børn

do J
7,u,f.Ørre »Ringk.Amt.Piejesøn.

x) Død 7.juni 1888.
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Johanne Jensdatter.

Folketælling 1/2 189o, Avlum Sogn, Tved By, Risom, 7.familie 
(TTlm 15742)

26. Thomas Pedersen M,26,g,f.Ringk.A.Avlum S, Husfader,
Husmd•Jordbrug

27. Katrine Kristensen,K,18,g,f ditto Hans Hustru
(f. 13/2 1871.)

28. Jens Peder Risom M,13,u,f.Hadering Sogn,Tjenestetyende og
(x) Medhjælper

29. Johanne Jensdatter K,68,E,f.Tvis Sogn,Aftægtskone. Medhj.
30. Ellen Magreie

Pedersen K,22,u,f.Avlum Sogn Barn. do.

Avlum Kirkebog 1892-19o2. Døde Kvindekøn. (Film 5277o)
1899 no 4, død 1.marts i Risom,Avlum Sogn,Hammerum Herred,

begr Avlum Kirkegaard lo marts 1899 .Johanne Jensdatter 

Aftægtskone i Risom i Avlum Sogn,Hammerum Herred,født i 
Sønderhus i Tvis, Datter af Gaardmand Jens Jensen og Hustru 
Mariane Andersdatter af Vestergaard i Skjerk, Enke efter Gaard
mand Jens Andersen i Risom, Enke, 77 Aar.

Folketælling 1/2 19ol Avltun Sogn, Film nr 16726.
Tved By Gaardens Navn : Risom, Matr.nr 3a. Ejer Thomas Peder

sen.

1. Thomas Pedersen M,f.l863 19/12,G,f.Avlum,Husfader,
Gaardejer med Agerbrug,gift 1889, 
4 levende og 1 dødt Barn.

2. Kathrine Kristensen,K,f.1871 13/2 ,G,f.Avlum, Husmoder.
gift 1889,4 levende og 1 dødt Barn.

3. Johanne Petrea
Pedersen K,f.l891 22/3, U, f.Avlum, Barn

4. Johanne Botilde
Risum Pedersen K,f.1892 7/11,u, do tf

5. Andreas Risom
Pedersen M,f.1895 15/11,u, do ÎI

6. Peder Risom
Pedersen M,f.189? 4/2 ,u, do ft

Y
• Kirsten Marie

Kristensen K,f.1878 23/2 ,u, f.Ikast, Tjenestetyend
8. Mourids ..Madsen M,f.l879 21/3 ,u, f.Tvis, do

Folketælling 1/2 19ol? I fortegnelse over samtlige huse i 
Avlum Sogn 2o/8 19oo :

Tved By Matr.nr 3a, Thomas Pedersen, Stedets Navn: Risum

Tved By " nr 3c, Chr.Christensen, " ” : Risum



ttRisomgaardni Tved i Avlum Sogn Hammerum Herred.
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Folketælling 1/2 19o6, Avlum Sogn,Hammerum H,Ringkøbing Amt.
Tved. Matr.nr. - Risom.

1. Lars Kristian Larsen f.1882 23/5 ,G,Husfader»Landbruger.
2. Anna Andersen f.l88o 6/lo,G,Husmoder.
3. Lauge Nørgaard Laugesen f.1883 28/1 ,U,Tjenestetyende.

Folketælling 1/2 1911, Avlum Sogn 

Risumgaard , Tved, Matr 3a.

Hammerum H,Ringkøbing Amt.

1.Lars Kristian Larsen f.1881

2.Anna Larsen f.1879

3. Mary Sørense Larsen f.l9o6
4. Kirstine Marie Kristensen, 1892

5 • Jens
6 • Jens

Junge Jensen 
Johannes Jensen

f.1890
f.l9ol

23/5 ,g,f.Ringkøbing A,Brejning. 
Bopæl i Sognet 19o5, 
Kom fra Brejning, 
Husfader, Landbruger.

6/lo,g,f.Nørre Omme. 
Bopæl i Sognet 19o5, 
Kom fra Brejning,Husmoder.

22/9 ,f. Avlum. Barn.
2/6 ,f. do , Tjenestetyende 

ved Landbrug.

24/7 ,f. Vinding, do
9/11,f. Holstebro, do
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"Risomgaard" i Tved i Avlum sogn,

Gravsten på Avlum kirkegård 1987«

1. Kathrine Risom » 13/2 1871 + 27/6 1925«
Thomas Risom x 19/12 1863 + 1/8 1958.

Kathrine er Cathrine Christensen f.13/2-71
Forældre: Gaardmand Anders Christensen & H.Johanne Christensen. 
Thomas f.i Avlum ,forældre : Peder Pedersen og Johanni Jensen.

2. Maren Risom X 16/5 1872 + 21/1 1958
Jens Peder Ris om X 28/3 1876 + 19/9 1959
Vagner Risom X 6/4 19o4 + 17/9 1919

Maren & Jens Peder er ikke født i Avlum.

Vagner Sigfred Risom f, 6/4 19o4, Forældrer: Murer Jens Peterse 
Risom og H,Maren Jensen.

3. Thora Erika Risom f.Pedersen ae 3/5 1894 + 23/4 1984« 
Andreas Risom x 15/11 1895 + 14/2 1986.

Thora er ikke født i Avlum.
Andreas Pedersen Risom f. 15/ll-*95.
Forældrer: Gaardmand i Risom Thomas Pedersen og H.Cathrine 

Christensen.
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Anders Lauridsen’ s gård i Tved.

Sogneprotokol, Avlum sogn, Hammerum H, Ringkøbing Amt. (MA)

Tved Bye, fol 26.
Matr.nr 3. Eieren og brugeren: Anders Laursen.

GI Hartkorn: 2 - 4 - 1 - 5/6. Nyt H: 1 - 4 - o - 2£
Hovedlodden fra 
Kirkebye Mark :

Byen til Kirkebÿe fra
A. 92o.98o Kv Alen

denne til Engene paa

Englodden : B. 13.980 " ”
Hedelodden : C. 334.3oo " ”
Ialt 1.269.260 Kv Alen = 9o î^qo Tdr Land.

En Hovedlod Nordvesten for Byen, En Englod Sydlig for Byen, 
og en Hedelod sydlig for samme.
Til Gaarden hører Rettighed til Tørvegravning i en Mose i 
Hovedlodden Matr nr 1.

Er forandret vid Fol 36. P.S. 1843/413.

Fol 36 Tveed Bye. F.nr 471
Eieren : Anders Laursen.
GI Hartkorn 2-4-1- 5/6. 
Gaard med tillæg Folio 26.
Er udparcelleret saaledes side Tillæg

Matr nr 3

Nyt Hartkorn: 1 - 4 - o - 2-?

I.269.260 Kv.Alen.

Folie lo3 .

Eieren : Anders Lauridsen Risum.

GI Hartkorn: 2 - 3 - o - 1 7/12,
934.960 Kv. Alen

En Hovedlod omkring ved Gaarden, Nord og Østlig for Byen , 
og en Englod østlig 
til Tørvegravning i

66

Matr.nr 3a.

Nyt: 1 - 3 - 3 - 
lo96o— Tdr Land 
14000 iQr ■bana’

2.

for Byen. Til Gaarden hører Rettighed 
en Mose tilhørende Matr nr 1.

Eieren : Laurids Andersen, Matr.nr 3b.

GI Hartkorn: O - 1 - o - 2£,
Nyt ” : o - o - 2 -

334.300 Kv.Alen = 23 14000' Tdr Land«

Ældste Originalkort (MA) Tveed Bye , Sept. 

Skrevet på kortet oprindelig nr 13. 
Tilskrevet : No 3a, Anders Laursen.

1818. to



15.

Anders Lauridsen’s gård i Tved.

Matrikeldirektorat, 119-o3, Aulum Sogn, Tveed Bye.
Conceptbeskrivelsesprotokol (ca 18o4)

Anders Laursen Nuværende Hartkorn 2-4-1- 5/6, Matr.nr.3.

Yngste Hartkornsspecifikation (o-184o) 119.o3,Aulum Sogn,Tveed
Fol 43, Tveed Bÿe.

Anders Laursen ,Eier,1o1. Hartkorn;
Ri s om GI: -2-4*1=575" Nyt

Matr nr -3-

1-3-2-22-3-O-1 7/12,
Matr nr 3a

Laurids Andersen Gl: O-1-O-2I

Matr nr 3b

Nyt



Anders Lauridsens gaard i Tved, "Risumgaard" 
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